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DEMOKRATIKUS
M AGYARC* SZAGÉRT

Építi ezt valaki?

Ne csodálkozzon senki,
ha egyszer kempingszékeken ülünk az épület előtt

A bevezetett egyetemi reform már minimum egy, legalább 
középfokú nyelvvizsgához köti a diploma megszerzését. 
Önmagában ez a tény is jelzi, hogy igencsak megnövekedett az 
igény a nyelvoktatással kapcsolatban. Hogyan tud megfelelni az 
elvárásoknak a Nyelvi Intézet? -  többek között erről beszélgettünk 
Bakonyi István igazgató-dékánhelyettessel és Horváth Istvánná 
megbízott igazgatóhelyettessel.

-  Annak, hogy az intézet megfelelően tudja végezni munkáját: 
személyi és tárgyi feltételei vannak. Kezdjük ez utóbbiakkal! A  
mostani monstre elsős létszám általában infrastrukturális gondok
kal jár együtt. Önöknél mi a helyzet?

Minden lukban nyelvtanulás
H. I.-né: Túlzás nélkül állíthatom, hogy reggel nyolctól délután 

négyig nemcsak az épület oktatási termei foglaltak, de gyakorlatilag 
minden kis lukban folyik a nyelvtanulás: alagsorokban, a tanári és 
vezetői szobákban, a dolgozószobákban, hamarosan már az ebéd
lőben is. Időnként a KTI munkatársai is kölcsönadnak egy-egy 
helyiséget.

B. I.: Óriásiak a teremgondjaink. Pedig hát így nehéz lesz a 
nyelvoktatás színvonalát tartani, netán emelni, ahogy ezt a reform 
megköveteli tőlünk.

-  Az egyetem vezetősége milyen megoldást kínál?
Jönnek a bencések?

B. I.:Még a hétszáz fős mammut évfolyam megjelenése előtt, kö
rülbelül egy éve, itt a Makarenko utcában az egyetem vezetői gár
dájától azt az ígéretet kaptuk, hogy a Színművészeti Főiskola, a KTI 
és a Rajk László Szakkollégium kiköltözik; a Makarenko utcában 
csak nyelvoktatás folyik majd, és megszűnnek az alagsori órák.

Még semmi nem dőlt el
Vélemények az MSZP kongresszusáról

Lapzártánkkor még tart a Magyar Szocialista Párt alakuló kong
resszusa. Folyik a program vitája és a személyi kérdések sem 
dőltek még el. Az alábbi vélemények ezt a képlékeny állapotot

Folytatás a 10. oldalon.

Kinek jár orvos az egyetemen?
Dolgozónak igen, hallgatónak nem?

Panasszal fo rdu ltak  szerkesztőségünkhöz Szan tner Györgyi és Sárközi A nita 
negyedéves pénzügy szakos hallgatók. O k tó b er 2-án délelő tt felkeresték az egye
tem i orvost, hogy gyógyszert írassanak fel m aguknak. A  doktor, m iután m egtudta, 
hogy diákok, nem  állíto tta  ki a recep tet. Azzal le ttek  elutasítva, hogy m ert nem 
egyetemi dolgozók, nem  kötelesek  őket orvosi ellá tásban  részesíteni. Csak vész
helyzetben, de akkor is csak szívességből, ugyanis ez nem  tartozik  kötelességeik 
közé.

A  kijelentésen kevésbé lepődtek  volna meg, ha betegekkel lett volna zsúfolva 
a rendelő, de rajtuk  kívül nem volt senki, vagyis nem  látszott tú lzottan  elfoglaltnak 
az egyetemi orvos. Egyébként is ellen tm ondást lá ttak  abban, hogy a fogorvos nem 
tesz különbséget dolgozó és diák között, a belgyógyász pedig  igen. G arai Jud it e r
ről szem élyesen győződött m eg az egyetem i fogásznál.

Nagy vívmány

tükrözik.

Másodéves diáklány: Sokat 
vártam a kongresszustól; s be
vallom, meg is lepett az, hogy a 
rádió és a tv viszonylag keveset 
foglalkozott az eseménnyel. Ta
lán azért, mert igazán izgalmas 
dolgok nem történtek itt? Kí
váncsi vagyok arra, hogy ez az 
úgynevezett "nagy történelmi 
perc", vagyis az MSZP meg
alakulása tényleg ilyen jelentős- 
e? Ezt a jövő dönti el! Az is ér
dekes lesz, hányán lépnek át a 
régi tagságból az új pártba. 
Érzéseim szerint kb. 300 ezer 
lesz a valóban változást akaró 
régi párttagok száma, akik tény
leg hisznek az MSZP prog
ramjában; kb. 100-150 ezren ké

nyelemből maradnak; és úgy 
250-300 ezren kilépnek. Persze 
attól is függ, hogy mennyire lesz 
ütőképes ez az új párt, hogy a 
konkrét gazdaságpolitikai kér
désekre milyen tervet tudnak 
felmutatni. Elveken ugyanis 
jókat lehet vitatkozni, ebben a 
tekintetben el is tévesztették ta
lán az arányokat a kongresz- 
szuson. Nyers Rezső személyé
ről annyit, hogy kongresszusi 
szereplése alapján biztos 
vagyok abban, hogy ő lesz az 
MSZP elnöke. Az ő kompro
misszumos magatartására ve
zethető vissza, hogy komolyabb 
pártszakadás nem következett 
be- Folytatás a 3. oldalon.

Minderről mi a véleménye 
Szigeti Endrének, az egyetemi 
szakszervezeti bizottság titká
rának?

-  Nagy vívmánya az egyetem
nek az orvosi rendelő létre
hozása, hiszen régi vágya volt az 
itt dolgozóknak, hogy orvosuk 
legyen. Valóban csak a dolgo
zók részesülhetnek itt ellátás

ban, ugyanis ha a hallgatók is 
igénybe vennék ezt a szol
gáltatást, a nagy létszám miatt 
már hozzá sem férnénk az or
voshoz.

Minden együttérzésem a 
hallgatóké, de nekik a körzeti 
orvoshoz kell járni.

Folytatás a 14. oldalon.
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Kitüntetés

Örömmel értesültünk 
arról, hogy a Népköztár
saság Elnöki Tanácsa dr. 
Nagy Tamásnak, a közgaz
daságtudomány doktorá
nak, az M TA Közgaz
daságtudományi Intézete 
nyugalmazott igazgató- 
helyettesének, egyete
münk első kurátorának, 
volt tanárunknak tudomá
nyos életműve elismeré
seként 75. születésnapja 
alkalmából a Magyar 
Népköztársaság Zász
lórendje kitüntetést ado
mányozta.

A  kitüntetést Straub F. 
Brúnó, az Elnöki Tanács elnöke 
adta át. Jelen volt a kitüntetés 
átadásánál Nyers Rezső, az 
MSZMP elnöke és Berend T. 
Iván, a Magyar Tudományos 
Akadémia elnöke.

Gratulálunk!

A  Közgáz Diák- 
Centrum következő prog
ramja október 27-én, pén
teken 19.30 -  02.00-ig: 
KONCERT: Bonanza Banzai 
(az aula tetőszerkezetének javí
tása nem zavarja a koncertek  
megtartását, tehát láthattok élő  
koncerteket minden híresztelés 
ellenére);
M OZIFILM : Jam es Bond, a 
magányos ügynök (L icence to 
kill) (am. film);
N O N -ST O P  funky and sou l 
DISCO (D.j.: Szeles Tibor). 
ÁLLA NDÓ  PROGRAMOK: 
teah áz , sa láta  bár, ca sin o , 
videófilm ek. Közgázosoknak  
nem kell tagsági! 
MŰSORELŐZETES: novem
ber 3-án koncert: Tátrai Band 
+ Horváth Charlie. 
ÁLLANDÓ MŰSOROK: non
stop funky and soul disco (D.j.: 
S z e le s  T ib o r); m ozifilm ek ;  
videofilmek; teaház; saláta bár.

Mindenkit szeretettel várunk!

Kőkemény követelmények - tanárokkal szemben is?
Szellemi szabadságot és szakmai igényességet

Csak kemény viták után adta 
rá a fejét a Széchenyi István 
Szakkollégium tagsága, hogy 
szakmai munkájának egy részét 
fizetett oktatókkal, az an
golszász tutor-rendszerhez ha
sonló formában szervezi. Az 
M TA-Soros Alapítvány a jogi 
karon működő Bibó István, il
letve egyetemünk Rajk László 
és Széchenyi István Szak- 
kollégiuma számára teremtette 
meg a lehetőséget: finanszí
rozza a közösségek keretén 
belül működő ilyen jellegű 
oktatást, a kollégiumok elmoz
dulását az angol college-ok  
irányába. A  felek "megállapo
dása" úgy szól, ahogy amíg az 
Alapítvány, illetve a kollégiu
mok fennállnak, addig a támo
gatásokat folyósítják.

-  Mik voltak az ellenérvek ez ellen a 
voltaképpen ésszerűnek tűnő rendszer 
ellen? - kérdeztük B. Kiss Tamást, a 
Széchenyi igazgatóját.

-É rthető, a kollégiumban el
fogadott, jogosnak ítélt kifo
gásokról volt szó. Sokan féltek 
attól, hogy a közösség minden
napi élete túlságosan szakma
központúvá válik, megszűnik a 
spontaneitás, a szabad szellemi 
kalandozás lehetősége. A z is 
felmerült, hogy elüzletiesednek 
a kollégiumon belüli személyes 
kapcsolatok. (Idén szeptem
berig a tanároktól az igazgatón 
át a gépirókig szinte mindenki 
társadalmi munkában dolgozott 
itt.)

Tagságunk végül is a "tutor
rendszer" bevezetésével egyide
jűleg olyan szabályokat fogadott 
el, amelyeknek biztosítaniuk 
kell, hogy ezek a gondok ne me
rülhessenek fel. Például megál
lapodtunk abban, hogy az igaz
gatón és a nevelőtanárokon 
kívül, akiknek eddigi néhány 
száz forintos "fizetését" a col- 
lege-szerűen oktató tanárok 
fizetésére, havi 5000 forintra 
egészítettük ki, diákok és a 
szeniorok továbbra sem kaphat
nak tiszteletdíjat. A  felvételi 
bizottságunk a következő évek
ben sem preferálja a szakmai 
felkészültséget a közösségi, 
általános műveltségbeli stb. 
tulajdonságokkal szemben. A  
db tagjai, illetve a szeniorok kö
zött ott vannak azok is, akik a vi
tában az új rendszerrel szem
beni kétségek megfogalmazói 
voltak.

-  A  college-jelleg felé való közelítés 
ugyanakkor elkerülhetetlen.

- A  kollégium megalakulása, 
1986 ősze óta többé-kevésbé 
ugyanazok, főként egyetemünk 
fiatal oktatói vezetik a kur
zusokat. Ők szinte tiszteletbeli 
tagjainkká váltak, a diákjainkkal

való kapcsolatuk inkább baráti, 
mint tanár-diák viszony. N é
hány kurzusunk rendszertele
nül működött, az egyetemün
kön kívüli oktatók, akik ezeket 
tartották, csak egyéb elfog
laltságaiknak alárendelten tud
ták vállalni ezt a munkát.

Mindezek nyomán a kollé
gium szakmai és tudományos 
tanácsa az Alapítvánnyal való 
együttműködés lehetőségétől 
függetlenül is úgy látta, érdemes 
rendszerezetebbé tenni szak
mai munkánkat: szervezetteb
ben -  de nem kötelező érvény
nyel -  orientálni kellene a 
fiatalokat azok felé a kurzusok 
felé, amelyek szakmai értékes
ségéről az idősebbek meggyő
ződtek. így idén újonnan felvett 
tagjaink számára két nevelő
tanárunk, Pásztor Miklós 
(MMI) és Németh Zsolt (M a
gyarságkutató Intézet), illetve 
egyik végzős diákunk, Barotányi

ban és végül, de nem utolsó sor
ban: be kell vonniuk saját ku
tatásaikba a kollégistákat.

Bárdossy György (szocioló
gia tanszék) értékszociológiá
ról, erkölcsszociológiáról; Ben
da Gyula (Néprajzi Múzeum) - 
Melegh Attila (szociológia t.) a 
népesedés- család- és háztar
tástörténet témaköréből; 
Bruszt László (Szociológiai In
tézet) hatalom- és legitimációs 
elméletekről; Csanádi Mária 
(Társadalomtudományi Inté
zet) a gazdasági döntések me
chanizmusáról; Felkai Gábor 
(Magyar Filozófiai Társaság) 
Habermasról; Gulyás Gyula 
(MMI) Társadalomelméletek a 
prekapitalisztikus világban cím
mel; Kövér György (gazdaság- 
történet t.) Kis magyar krizeoló- 
gia címmel és Szántó Zoltán 
(szociológia t.) a társadalmi 
struktúrák és rétegződés téma
körében indítanak idén kur

B. Kiss Tamás igazgató

Zoltán vezetésével három témá
ban alapozó kurzust szerve
zünk. Ezek témakörei: politika- 
tudomány, magyarságtudo
mány, illetve tudománymód
szertan.

-  További kurzusaitokhoz, a Rajk- 
hoz hasonlóan ti is pályázati rendszer 
útján választottatok ki kilenc oktatót. 
Milyen követelményeket kell teljesíte
niük azért a -  külföldi alapítványból 
származó, így adómentes -  5 ezer 
forintért, amelyet a Sorostól ti kap
tatok, s amelyet ezért, mint munkál
tatók ti fizettek a számukra? Kik, mi
lyen témákban indítottak kurzust?

-  Tanárainknak hetente in
tenzív foglalkozást kell tarta
niuk, kurzusuk tagjaival egyé
nileg is foglalkozniuk kell, félé
venként értékelniük kell őket a 
szakkollégium értékelési rend
szerének megfelelően. TDK- 
dolgozatok készítéséhez kon
zultációs segítséget kell adniuk, 
konzultációra a kollégium min
den tagjának rendelkezésére 
kell állniuk, részt kell venniük 5- 
5 napos téli és nyári táboraink-

zusokat.
M eg kell jegyezni, hogy 5-6 

Rajkos, illetve Széchenyis diák 
"áthallgat", a másik szakkol
légium valamelyik kurzusát 
vette fel.

— Gondolom a kurzusok egyetemi 
beszámítása körül voltak "aggályok". 
Biztos volt, aki felvetette, hogy vajon 
megfelelnek-e tárgyaitok az egyetemen 
oktatott tantárgyaknak, illetve hogy 
"elég színvonalasak-e".

- Nos, az esetleges szakmai 
kétségek eloszlatására el
mondhatom, hogy Jeszenszky 
Géza, a kollégiumunk profiljá
nak megfelelő társadalomtudo
mányi kar dékánja összes kur
zusunkat az egyetemen elfogad
hatónak tarja. A z egyetem ve
zetőivel való megállapodásunk 
értelmében minden egyes tár
gyunk esetében az adott téma
kört az egyetemen gondozó tan
szék vezetőjével kell megálla
podni az érintett kurzus beszá
mításának módjáról.

Folytatás az 5. oldalon.



Még semmi nem dőlt el
Vélemények az MSZP kongresszusáról

(F olytatás a z  1. o lda lró l.)
Fiatal oktató: Túl sokat nem 

reméltem a kongresszustól, de 
azért érdekelt, hogy mi fog tör
ténni. Ugyanis eléggé naív em
ber vagyok: bár már sokszor át
vágott az MSZMP, mégis úgy 
gondoltam: most, huszadszorra, 
talán másképpen lesz. Ugyanis 
elvben egyet lehet érteni Berecz 
Jánosnak a TV 2 egyik Napzárta 
műsorában elhangzott monda
taival: miszerint mindenkinek 
joga van váltani, ha megváltozik 
a véleménye. De azt szerencsé
re mindenki érzi, hogy Berecz 
szájából ezek a szavak hamisak. 
A nagyobb baj a még ismeretlen 
ifjú titánok esetében lehet. Az 
emberek ugyanis nem tudják, 
hogy ki az a Gönci János vagy 
Kis Péter, és mikor ők moso
lyogva nyilatkoznak a televízió
ban, azt hihetik, hogy ezek tény
leg reformerek. Csak egy őket 
személyesen ismerő szűk réteg 
mérgelődik ilyenkor: mert hát 
ők éppenolyan undorítóak, 
mint például Berecz János. Félő 
tehát, hogy a most befutó új em
berek korábban a maguk helyén 
-  fiatal koruk miatt alacsonyabb 
pozícióban -  éppenolyan rosz- 
szak voltak, mint a levitézlett 
vezetők. Az MSZP program
jával egyébként nincs semmi 
gond, ennek alapján nagyon 
klassz európai, szocialista párt 
válhat belőle. Én csak attól tar
tok, hogy néhány tisztáldozat 
után feltör egy új generáció, 
melynek ugyanaz az őslogikája, 
mint az elődöknek. Most pedig 
leginkább az idegesít, hogy sem 
az MSZMP-vel, most már 
MSZP-vel, sem pedig az ellen
zéki pártokkal nem lehetek 
elégedett. Nem értem például, 
hogy az ellenzéki szervezetek 
miért húzzák-halasztják a vá
lasztásokat?! Hiszen még most 
is a régiek kezében van a hata
lom; ugyanazok az emberek 
lopják az ország vagyonát, mint 
korábban. Tehát legalább minél 
előbb legyen olyan illúziónk, 
hogy gyorsan változtatunk ezen 
az állapoton.

Negyedéves diák: Nagyobb 
szakadást vártam. Úgy érzem, 
hogy a kongresszusra alapve
tően a látszat-keménység volt 
jellemző. Nem értem például; 
miért hoztak olyan állásfog
lalást, hogy a párt továbbra se 
vonuljon ki a munkahelyekről. 
Úgy érzem a kompromisszumos 
megoldások jó része Nyers 
Rezső személyének tudható be, 
akinek, bár szerintem rosszul 
taktikázott, mégis nőtt a te

kintélye. Lehet, hogy a küldöt
tek úgy érezték, hogy a válasz
tások előtt nem szabad elapróz
niuk a párt erejét? Bár túl sok 
jóra az MSZP nem számíthat; 
ugyanis a Le Monde október 7- 
i száma közölte a legfrissebb 
magyarországi közvélemény
kutatási adatokat; ezek szerint 
ha most tartanák a választáso
kat az MSZMP jogutódja 9, az 
MDF viszont 53 százalékot kap
na! Jóllehet a küldöttek Nyers 
egyensúlyozó politikája miatt is 
általában a könnyebb megoldá
sok felé hajlottak: mégis úgy vé
lem, hogy a Grósz -  és valószí
nűleg a Berecz -  vonal kizárásá
val javultak az MSZP esélyei. 
Annak ellenére -  vagy éppen 
azért -  hogy valószínűleg jelen
tősen csökken a párttagok szá
ma, ütőképesebb lesz az MSZP, 
mint az elődje. Összességében 
úgy érzem, hogy sem rossznak, 
sem jónak; hanem közepesnek

értékelhetjük a kongresszus 
munkáját. Legalább sikerült 
elkerülni azt a nemzeti tragé
diát, amit a Berecz- vagy a Ri- 
bánszki-féle platform hatalom
ra kerülése jelentett volna.

Középkorú oktató: Engem 
nem érdekel a pártkongresszus, 
én egyszer már kiléptem ebből, 
meg a pártból is. A lényeg 
amúgy sem a kongresszus, ha
nem az, ami az elmúlt hónapok
ban történt és ami a közeljövő
ben történik majd. Azt hiszem a 
Nyugat túlértékeli azt, ami itt 
most folyik. De attól azért félek, 
hogy némelyek visszajönnek 
még a hátsó kiskapukon. Hogy 
kik? A jólfejlett karrieristák er
re a pártra már nem tesznek, ez 
biztos. De az apparátus átmenti 
magát. Mi lesz azokkal, akik 
nem függetlenített pártdolgo
zók ugyan, de pozícióikba a 
párttagságuk miatt kerültek? 
Ezek a szakértelem nélküli ap- 
parátcsikok sokat árthatnak.

Közgazdászként mélységes 
csalódást okozott, hogy a párt

nem hagyja el a munkahelyeket. 
Mert ez azt jelenti, hogy az 
MDF is megjelenik a munkahe
lyeken, hát hiányzik ez nekünk? 
Szerintem most már hiába az 
erőlködés, az MDF fog nyerni a 
választásokon. És én ezt nem 
tartom tragédiának. Vélemé
nyem szerint nem kell, hogy egy 
pártnak programja legyen, elég, 
sőt fontosabb, hogy kemény 
értékrendje legyen. Attól meg 
isten mentsen, hogy az SZDSZ 
koncepciója szerint rendezzék 
be ezt az országot, az semmivel 
sem lenne jobb a mostani hely
zetnél. Szemellenzős pártpoliti
kai nézőpontok ezek megint, én 
ebben nem veszek részt. Azt 
szeretném végre megérni, hogy 
egy tisztességes társadalomtu
dósnak se pro, se kontra ne kell
jen politikával foglalkoznia.

Egy másik oktató, nő: Elég 
nehezen átlátható a kongresz- 
szus, kell még némi idő ahhoz, 
hogy kiderüljön, mi is történt, 
történik valójában. Úgy tűnik, 
maguk a küldöttek is meg van
nak kissé zavarodva, az azonban 
a tv-n át is látszik, hogy Grósz, 
Berecz és a többiek teljesen 
összetörtek. Lehet, hogy Nyu
gaton túl bombasztikusán tálal
ják a változásokat, de az ami tör
ténik, valóban példa nélküli, ezt 
el kell ismerni. 1953-ban szinte 
egyedül volt Nagy Imre, ’68 kö
rül már megjelentek a párton 
belül a különbségek, most pe
dig, úgy tűnik, többségi erővé 
vált a demokratikus változtatás 
szándéka és létrehozta ezt az új 
pártot. Az a demokratizálódási 
folyamat, ami az új pártok, az új 
szakszervezetek létrejöttével, a 
nyilvánosság kibővülésében is 
megjelent, Magyarországon 
nem ütközött olyan falba, mint 
például az NDK-ban. Itt nem 
maradt többé érintetlen a párt, 
a hatalmi struktúra sem, a 
változások ide is betörtek.

Az nagyon jó lenne, ha 
Grósz, Berecz, Ribánszki és a 
többiek megalakítanák a maguk 
kommunista pártját, legalább 
világos lenne, hogy ők nincse
nek benne az új pártban. Az 
persze nagyon is kérdéses, ho
gyan fér meg az MSZP-ben a 
Pozsgay-féle elgondolás a Kra- 
usz-féle, homályos, önigazgató, 
önszerveződő harmadikutas- 
sággal. Ami mögött ott sejlik az 
az egész balos értelmiségi ak
tivitás, amiről nem tudni, hogy 
micsoda és hogy hova vezet.

Az ezután derül majd ki, 
hogy milyen hitele lesz a most 
történt változásnak a társa
dalomban. Ehhez már a nevek, 
a személyi döntések, a tisztség- 
viselők is kellenek.

M.G. - R.I.

3

Zárt Intézet

Veterán kommunisták beszélgettek egy tévéműsorban ar
ról, hogy a harmincas években a szegedi Csillag börtönben 
marxista szemináriumot tartottak, nyelvet tanultak. Ez a fotó 
azonban nem a "Vörös Csillag Egyetemen" készült (így nevez
ték egymás között kényszerű lak- és tanhelyüket), hanem a 
Közgáz Nyelvi Intézetében.

Eleinte azt gondoltam, hogy az egyetem -  bevételeit növe
lendő -  filmforgatásra adta bérbe az intézet második emele
tét. Akár itt is játszódhatna Jarmush Törvénytől sújtva című 
filmjének börtönjelenete. A filmesek azonban nem jöttek, így 
egy idő után arra kezdtem gyanakodni, hogy az új videóké
szülékeket szeretné megvédeni a rácsokkal a Nyelvi Intézet 
gondnoka. Ha ez lett volna a cél, akkor a videókat az épületla
birintus zárható folyosóin levő termekben helyezték volna el. 
A folyosókat esténként és hétvégén lezárhatták volna, míg a 
többi szárny nyitva hagyása biztosíthatta volna a Rajk Szak- 
kollégium folyamatos "működését" - okosított ki egy barátom. 
Bevallom, néhány napig eltartott, míg rájöttem a rácsok való
jában nevelési célt szolgálnak. Érzi így oktató és hallgató: fi
gyelnek, vigyázznak rá. A kemény környezet kemény tanulás
ra sarkall. Aki nem elég szorgalmas és fegyelmezett, az a rá
csokon kívül marad, s majd megtanulja... Ha az idegen nyel
veket nem is, azt mindenképpen, hogy itt rend, fegyelem van. 
Mint egy Zárt Intézetben, valahol a Vörös Csillag Egyete
men.

Géz A.
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Várakozásainkhoz képest az első év 

jól sikerült
-  Interjú Zalai Ernővel a képzéskoreszűsítésről -

Riporter: Mennyire vált be a gyakorlatban a reformelképzelés? 
Hol, mely területeken értek el egyértelmű eredményeket, miben 
kell javítani, esetleg finomítani a reformot?

Zalai Ernő: Nem szívesen vállalkozom a reform első évének ér
tékelésére, mert nem vagyok érdektelen, s egyébként is a magyar 
munkamegosztás szerint: aki tudja csinálja, aki nem, az bírálja. De 
komolyra fordítva a szót, mindenekelőtt szeretném leszögezni, 
hogy helyzeténél, érdekeinél és felfogásánál fogva ki-ki nyilván 
másképpen éli meg a változásokat. Számomra, várakozásainkhoz 
képest az első év összességében jól sikerült. Az új tantervre, az új 
számonkérési rendre, s több esetben új tananyagra való átállás -  
figyelembe véve induló adottságainkat -  nagyobb zökkenők nélkül 
ment végbe.

Nem győzőm hangsúlyozni, hogy itt nem egy egyszeri átállásról 
van szó, hanem csak egy hosszabb folyamat kezdeti lépéseiről, 
amely remélhetőleg 4-5 év múlva beérik, s akkor biztosabban lehet 
megítélni az elért eredményeket.

Az első év már csak azért sem alkalmas a reform igazi értéke
lésére, mert az új tanterv az első évben inkább csak egyes tárgyak 
megváltozott terjedelmében és elsősorban különböző típusú vá
lasztható tárgyak megjelenésében különbözik a régitől. Ez utóbbi 
technikailag meglehetősen nehéz feladat elé állította az oktatás- 
szervezőket. Többek között az állandó összetételű "osztályok", 
csoportok megszűnése jelentősen megnehezítette az információ- 
áramoltatást, a kommunikációt. A  diákok egy része is nehezen iga
zodott el a lehetőségek között, s nem mindig találták meg a meg
felelő helyet és személyt kérdéseik megválaszolására. A  hallgatók 
választási szabadságát a reform lényegének tekintjük, s ehhez ke
ressük a megfelelőbb szervezési formákat. A z idén új szervezési 
módszerekkel (személyes levélládák, tanácsadó tanárok) igyek
szünk javítani a helyzeten.

Merőben új tartalmú tantárgyról az első évben voltaképpen csak 
a politikai gazdaságtan esetében beszélhetünk, s az új, bár még ki
forratlan közgazdaságtani jegyzetek megjelenését a reform első 
igazi sikerei közé sorolom. A z első év tapasztalatai alapján átdol
gozott, formailag is megújult mikroökonómia már megjelent, s 
folyamatban van a többi kötet átdolgozása is. Néhány megújításra 
szoruló más tárgy esetében (pl. technológia, földrajz, filozófia) is 
elindultak a munkálatok, ezek azonban még csak részben éreztet
ték hatásukat az oktatásban, s ezért joggal érték kritikák az oktatói 
oldalt. Mindenesetre a tananyagkorszerűsítési folyamat elindult, s 
másodéven ismét új jegyzetek jelennek meg, s én bízom benne, hogy 
ez a folyamat az elkövetkező években nem fog leállni.

A számonkérési rendszer a figyelem középpontjában
A fentiek miatt így érthetően a megváltozott számonkérési rend

szer került a figyelem középpontjába. Itt valóban jelentősen eltér
tünk a megszokott gyakorlattól. A  hallgatói értékelési rendszer két 
új eleme lépett életbe: egyrészt a hallgatók egyetemen belüli to
vábbtanulási lehetőségeit részben az elért tanulmányi eredmények
től tettük függővé, másrészt a félév végi szóbeli kollokviumok he
lyett negyedéves, elsősorban írásbelire alapozott, rövidített beszá
molási időszakot vezettünk be. Mindezzel egyik oldalról az alapo
sabb és tartósabb tudás megszerzését, illetve másrészről egy objek- 
tívebb és homogénebb osztályozást kívántunk kialakítani. Ezeken 
a területeken legalább akkora a minőségi lemaradásunk a világ 
eredményesebb országaitól, mint az oktatás színvonalában, ezért a 
fenti téren való előrelépést a reform sarkalatos pontjának tartom.

Sikeres igazán csak az lehet...
Az új rendszer a hallgatók egy részét a kívánatosnál nagyobb 

pszichológiai nyomás alá helyezte, s nem kívánatos reakciókat is ki
váltott. Ennek okai roppant összetettek, amelyek részletes, sokol
dalú elem zése nem fér bele ennek az interjúnak a keretébe. Az  
okok között elsőnek a rendszer újszerűségéből fakadó bizonytalan
kodást és bizonytalanságot emelném ki. A  tanároknak és a diákok
nak egyaránt tanulniuk kellett az új rendszert, s ami a lényegesebb, 
nem lehetett előrejelezni, hogy hányán fognak végül is megfelelni 
a továbbtanulás feltételeinek. Ez bizony érthetően frusztrációkat 
és félelmeket váltott ki a diákok egy részében, amit csak erősített a

felsőbb évesek más jellegű, az elsősökkel "megosztott" tapasztalata. 
Egy második lényeges okként a társadalmunkban széles körben 
jelenlévő, a nem teljesítményorientáltságból fakadó jelenségcso
portot emelném ki, így például a munkához való általános hozzá
állást (heti 4,5 nap, napi 5-6 óra a főmunkaidőben, figyelmetlenség 
és fegyelmezetlenség), a belső motiváció ezzel összefüggő hiányát, 
a körülményekkel való sodródást, amely tanáraink és diákjaink egy 
részére is jellemző. Az új rendszerben sikeres igazán csak az lehet, 
aki céltudatosan, előre beosztva, több-kevesebb folyamatossággal 
tanul. Ehelyett sokan továbbra is kampányszerűen (zh-k előtt) ta
nultak, s ezt -  számomra teljesen érthetetlen módon -  egyesek az 
új rendszer számlájára írták. S végül egy harmadik okként a kóros 
passzív oktatási-tanulási hagyományokat emelném ki, ami magas, 
nem hatékonyan kitöltött heti tantervi óraszámokkal jár.

Ismét hangsúlyozom, a kérdés jóval összetettebb ennél, de én a 
lényeget a fentiekben látom. A  számonkérés korszerűsítése is egy 
hosszabb folyamat, sokkal több tudatosságot, munkát igényel mind 
a tanároktól, mind a diákoktól. Meg kell találnunk az adott taná
roktól, hallgatói létszámtól, tantárgytól függő legmegfelelőbb szá
monkérési módszereket. Ahogy a reform halad a felsőbb évfolya
mok felé, a számonkérési módozatok tárháza minden bizonnyal bő
vülni fog. Egyet szeretnénk elérni: szakítani a kölcsönös igénytelen
séggel, amely mai rendszerünkre inkább jellemző, mint az ellenke
zője. A diákok felé támasztott nagyobb követelmény automatiku
san visszafordul, s bízom benne, hogy idővel kikényszeríti az igazi 
megújulást azokból a tanszékekből is, akik erre egyébként nem len
nének foghatók.

R.: Mit mutatnak az első évfolyam eredményei?
Z. E.: A z első évfolyam eredményei az osztályzatok tükrében a 

korábbi évekhez képest jelentős javulást mutatnak mind a jóval ke
vesebb elégtelenek száma, mind az egyes tárgyak átlagát tekintve. 
Ha tehát valamit egyáltalán jeleznek a vizsgastatisztikák, kedvező 
változásokat mutatnak. A  csatolt táblázat a 2. félév eredményeit 
foglalja össze, ezek részletes tanulmányozását és értékelését az 
olvasóra bízom. Csak egy dologra kívánom felhívni a figyelmet: az 
adatok puha és kemény tárgyak kialakulásának veszélyét tükrözik, 
s ezt egy egészségtelen tendenciának tartom. Anélkül, hogy fetisi
zálnám az átlagot, hosszabb távon, tartósan 3,8-4,0 feletti átlagok 
a számonkérés vagy a tananyag komolyságát (vagy az 5-ös osztályo
zási skála használatának szükségességét) kérdésessé teszik. A  fen
ti adatokhoz még hozzátenném, 494 hallgató zárta le eredménye
sen a második félévet, 10 fő még javíthat, s 27 fő halaszt vagy 
ismétel.

A 2. félévi átlagok (498 hallgató adatai alapján) a következő 
képet mutatják:

2,00-2,50: 22 (elégséges, 4,4 %)
2,51-3,50: 237 (közepes, 47 %)
3,51-4,50: 220 (jó, 44,2% )
4,51-5,00: 19 (jeles, 3,8 %)

A különböző tantárgyakból elért eredmények 
1988/89,1. évf., 2. félév, nap. tag.

tantárgy vizsg. száma Jeles elégtelen átlag*

Alapszint:
Bevezetés a filozófiába II . 75 47 1 4,46
Bevezetés a számítástechnikába II . 495 183 22 3,79
Idegen nyelv 492 70 118 3,22
Matematikai alapismeretek II . 494* 25 32 2,96
Mo. gazdaság* és tá rs .tö r tén e te 458 155 23 3,97
No. term, és gazdaságf. erőforrásai 103 12 8 3.55
P olitikai gazdaságtan 498+ 29 8 3.03
Technológia 291 131 3 4,03

E m cltsúnt:
Bevezetés a filozófiába I I . 30 20 0 4,43
Hetemetikaf alapismeretek 11. ♦ 140 10 32 2,89
No. gazdaság* és tá rs .tö r tén e te 219 103 1 4,39
No. term, és gazdaságf. erőforrásai 140 37 5 3,87
P olitikai gazdaságtan + 418 28 43 3,08

* K tjev lto tt elégtelenek nélkül.
♦ Az emel tszintQ vizsgák jegye egyben az a lapszint jegye is , kivéve az e légtelent
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K ü lön  gra tu lá lok

Az évfolyam átlaga 3,49, ami igen jónak mondható, és a 19 jeles 
tanulónak ezúton is külön gratulálok. Remélem egyikük sem tekin
ti sértésnek, vagy szégyennek, ha névszerint megemlítem őket: 
Binder Szilvia, Bölöni Eszter, Dallos György, Dankovics Attila, 
Ébli Gábor, Gritsch Mátyás, Horváth Ákos, Horváth Tamás, Jinda 
Balázs, Juhász Attila, Kürthy Gyöngyi, Le Hoang Anh, Lovró Adri
enn, Makay László, Pál Gábor, Pucsok Péter, Szemlér Tamás, Ta
kács Sándor, Tkacsenko Roszem.

A továbbtanulási esélyek szempontjából a kumulált átlagok fog
nak szerepet játszani. Ezek még csak félig jellemzők, biztosnak lát
szik, hogy a két éves átlagok a jelenlegihez képest inkább javulni 
fognak. Áz első év eredményei alapján (és nyelvvizsgák figyelembe 
vétele nélkül) egyelőre 112 diák nem hozta az egyetemi átlaghoz 
szükséges törzstárgyi átlagot. Ugyanakkor figyelemre méltó, hogy 
121 diák már az első évben teljesítette az emeltszintű követelményt 
(4 tárgy, 3,2 feletti átlag), s 333 diák eddigi átlaga 3,2 felett van.

R.: Tervezik-e a külföldi hallgatók külön kezelését az elmúlt év 
katasztrofális eredményei alapján, illetve nem okoztak-e ezek nem
zetközi bonyodalmakat?

Z. E.: A külföldi hallgatók sajátos problémáival már korábban 
külön foglalkoztunk, s az erről szóló híradás a Közgazdászban is 
megjelent. A lényeg az, hogy tartalmilag indokolt esetektől (pl. 
történelem, földrajz) eltekintve továbbra sem kívánjuk a külföldi 
hallgatókat a magyaroktól elkülönítve oktatni. Ugyanakkor, ha 
igénylik, további konzultációs lehetőségekkel segítjük beil
leszkedésüket. Az 1989/90-es tanévtől kezdve Rostoványi Zsolt 
mellett egy külön instruktor/demonstrátor is, Veajan Shamir IV. 
éves hallgató fog velük foglalkozni. Ami a nemzetközi bonyodal
makat illeti, ilyenről nincs tudomásom.

R.: Mikor lehet többet megtudni néhány részleteiben még nem 
tisztázott kérdésről, mint például a kritériumdolgozatok elbírálá
sáról, az alapszigorlatokról, a szakosítás rendjéről?

Z. E.: A kritériumdolgozatok nagy valószínűséggel minden diák 
esetében a proszeminárium dolgozatok lesznek, hacsak a hallgató 
más dolgozatot nem kíván benyújtani. A dolgozatok egységes elbí
rálásának szempontjait a proszemináriumvezetők megkapták, s ők 
lesznek a bírálók is. Az egységes követelmények biztosítása céljából 
szúrópróbaszerűen azonban kívánatosnak tartanám a kontrollbírá- 
latot is. Az alapszigorlatok elveinek, tematikájának és a mintakol
lekciók kidolgozása folyik, még az ősszel az oktatói tanács illetve a 
hallgatók elé fog kerülni. Ugyancsak még az ősz folyamán kívánjuk 
kialakítani a szakosítás pontos menetrendjét és szempontjait. Min
dez az oktatási rektorhelyettes és illetékes dékánok hatáskörébe 
esik.

R.: Apropos szakosítás, lesz-e lehetőség arra, hogy valaki pár
huzamosan több szakot végezzen el, s ez a tény a diplomájába is be
kerüljön?

Z. E.: Magam részéről ezt egyéni tanrend alapján megvalósít
hatónak tartom, s véleményem szerint erre lehetőséget kell adni.

R.: Többen érdeklődnek, mi a helyzet a régi rendben tanulókkal, 
akik évhalasztás vagy ismétlés miatt az új évfolyamba kerülnek?

Z. E.: Remélem, hogy többen érdeklődnek, mint ahányan érde
keltek. Az idén, tehát a második évet újrakezdők esetében, a koráb
bi határozattal összhangban a becsatlakoztatás elvét követtük. Fel
sőbb éveken egyéni tanulmányi rend előírásával kívánjuk áthidalni 
az eltéréseket.

V álla lom  a fele lősséget

R.: Mikor tekintené sikeresnek a reformot?
Z. E.: Talán szerénytelenségnek hat, de én már most, ilyen fél

kész állapotban is sikeresnek tartom a reformot, feltéve, hogy a 
további változások nem a visszarendeződés, hanem a megkezdett 
irányban folytatódnak. Olyan korszerű tantervi struktúra irányában 
mozdultunk el, éspedig radikálisan, amelyért bármikor vállalom a 
felelősséget. Persze igazán sikeres akkor lehetne a reform, ha az 
adott struktúra színvonalas tartalommal telítődne meg, s a minőség 
és a teljesítmény iránt igényes oktatók és diákok sorakoznának fel 
mögé. Ehhez idő kell, hiszen nem csak struktúraváltásról, de gene
ráció- és szemléletváltásról van szó, amely nem megy egyik napról 
a másikra. Ennek kiteljesedéséhez becslésem szerint kedvező kö
rülmények között is legalább 5-10 évre van szükség.

R.: Ön 1989. július 1-től kezdve átvette a nemzetközi és tudomá
nyos ügyek felügyeletét a hivatalából visszavonuló Bora Gyula rek
torhelyettestől. Hogyan fogja ez érinteni a reformmal kapcsolatos

feladatait?
Z. E.: Előszöris szeretnék emlékeztetni arra, hogy a reform köz

vetlen, adminisztratív menedzselését eleve csak egy évre vállaltam, 
s már akkor elhatározott volt ez a csere. Úgy vélem, hogy a szerve
zeti átalakítás, az új dékánok kinevezése folytán visszavonulásom a 
közvetlen irányítástól nemcsak lehetségessé, de kívánatossá is vált. 
Mások kezdeményező ambícióit és lehetőségeit a személyemben 
koncentrálódó "reformhatalom" hosszabb távon elnyomná, ami 
nem tenne jót a reformnak. A reform sikeres továbbvitele, az el
fogadott keretek megfelelő tartalommal való kitöltése a decent
ralizációt, a tanszékek és a koordináló dékánok mozgósítását, 
autonómiájának és felelősségének növelését igényli. De ez a 
visszavonulás a részemről nem dezertálás. A szükséges mértékben, 
a kollégáim igényétől függően figyelemmel kisérem és segítem a 
reform további alakulását. A jövőben azonban elsősorban a nem
zetközi kapcsolatok területén, tanár- és diákcsere lehetőségeinek 
kiszélesítésével kívánom szolgálni a reform alapvető célkitűzését: 
oktatási rendszerünk nemzelköziesilését. Ezt egyébként legalább 
olyan fontosnak, ha nem fontosabbnak tartom, mint a tantervi 
struktúra és a tananyagok nemzetközi gyakorlathoz való 
közelítését.

Gyöngyösi Szabolcs

Kőkemény követelmények -  
a tanárokkal szemben is

F olyta tás a  2. o lda lró l

így például politikaelmélet kurzusaink, amelyek nyomán már 
eddig is számos díjnyertes TDK-dolgozat született a kollégiumban, 
felvehetők a tömegoktatásban tartott politikaelmélet tárgy helyett.

-  A Széchenyi tehát meg akarja tartani azt az imágóját, hogy ez egy kedves, 
jóhangulatú társaság és ugyanakkor szakmailag is tovább akar lépni.

-  Igen, és nemcsak azzal, hogy megtartjuk közösségi életünk 
hagyományos rendezvényeit-tevékenységeit (táborok, Széchenyi- 
napok, felvidéki és kárpát-aljai kapcsolatok ápolása stb.), hanem 
azzal is, hogy a szakmai munkát távolról sem csak az új típusú kur
zusok jelentik. A TDK-k sok esetben egyéni munka vagy nem 
kollégiumi tárgyak nyomán születnek, és -  talán rövidebb, 
rendszerezetlenebb formában, de -  hagyományos kurzusaink is 
tovább folytatódnak.

Egy szakkollégium nem önmagában szellemi intézmény és nem 
önmagában közösség, hanem az igényes szakmai-tudományos 
munkára épülő intenzív emberi kapcsolatokból táplálkozó 
kisközösség, amelyben demokratikus közélet zajlik; jellegénél fogva 
politizál is és igen nyitott a külvilág felé.

K .S .

Csen-csen gyűrű Fotó: Rózsa Gábor
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Másfél milliós vagyonát az 

egyetemista és főiskolás rétegre 
hagyva fe lo s z lo tt  a z  U n ió  a  
D em okra tiku s S zo c ia lizm u sér t 
elnevezésű  szervezet. A KISZ 
egyik utódszervezeteként meg
alakult UDSZ-nek kis helyi 
csoportja működött egyete
münkön, ennek megszűnte azt 
jelenti, hogy n in cs  ifjú sági 
p o lit ik a i szervezete  a  h a llga tók 
nak. (Vannak például Fidesz- 
tagok az egyetemen, de Fidesz-  
vagy más -  szervezet nem mű
ködik itt.)

-  Kiderült, hogy nincs igazán 
igény egy szociáldemokrata 
típusú értékeket valló szer
vezetre a felsőoktatási rétegben 
- mondja Horváth Gyula, a 
statisztika tanszék munkatársa, 
az UDSZ egyik alapítója A z  
5 0  helyi s ze rve ze tb ő l négy m ű 
k ödö tt, e b b ő l k e t tő  p o lit izá ló ,  
k e ttő  é rd ek v éd e lm i jelleggel. 
E zért n em  érd em e s  fen n ta r ta n i 
egy országos közpon to t.

A diákok politika iránti -  
nagyon megalapozott -  érdek
telensége mellett szerepet ját
szott feloszlásunkban, h ogy nem  
ta lá ltun k  fe ln ő tt szö ve tség es t -  
márpedig enélkül egy politikai 
ifjúsági szervezet nem képes 
működni. A z  M S Z M P -n ek  leg
fe ljeb b  a refon nszárnya  jö h e te tt  
volna s zó b a . Sokunkat elfordí-

szervezete jól működő politikai 
erőként jelenne meg az ifjúsági 
közélet porondján, akkor igaza 
lehetne Nagy Imrének. Csak
hogy ezen szervezetek jelentős 
része nem minősíthető politi
kainak, másik csoportjuknak 
pedig nincs egyéb funkciója, 
mint hogy segítségükkel át
mentsék magukat jobb időkre a 
megyei KISZ-apparátusok.

-  Mi lesz a pénzetekkel?

-  Körülbelül 1,5 millió fo
rintról van szó, az UDSZ cso
portjainak közös vagyonáról. 
Ebből a Művelődési Mini
sztériummal és más főható
ságokkal közösen a felső- 
oktatásban folyó érdekvédelmi, 
önkormányzati tevékenysége
ket, illetve egyes programokat 
(például az Egyetemisták és 
Főiskolások Országos Talál
kozóját stb.) támogató alapít
ványt akarunk létesíteni. A  
kuratóriumban valószinűleg 
csak én leszek jelen az UDSZ 
volt országos vezetőségéből, 
ugyanis azt szeretnénk, hogy 
ebben a testületben minnél 
szélesebb körből merítve kü
lönböző ifjúsági szervezetek 
képviseltessék magukat. Az ala
pítvánnyal kapcsolatban min
den ötletet szívesen fogadunk.

K. S.

Vezetőváltás, pénzügyek

A közművelődési bizottság két ülést is tartott a tanév 
kezdete óta. Az MSZMP és a szakszervezet kivonult a 
bizottságból és változott a vezetés is. Az elnöki tisztet 
mintegy 10 éve betöltő Szuhay Miklós helyére Kypcsik 
Józset rektorhelyettes került, Foltányi Árpád 
társelnököt pedig Both Vilmos hallgató váltotta fel. A  
testület javasolta a HT-nek, hogy Szuhay Miklósnak a 
közművelődésért végzett sokéves munkáját Pro 
Universitate éremmel ismerjék el.

A bizottság ezek után anyagi helyzetét tekintette át.
Idén az összes bevétel 1336 000 forint volt (érdekelt

ségi alapból 420000, művelődési minisztériumi támo
gatásból 156000, a KDC átutalásából 700000, a Duna- 
party klub befizetéséből 60000). Ebből 541 ezer fo
gyott el az első félévben, döntően pályázatokra.

A második félévi pénzigényekről most döntött a 
bizottság. Vita nélkül kapott 35 ezret a Széchenyi 
kollégium elsősök kulturális programjaira, ,fotó- és 
táborköltségekre, 15 ezret a Rajk kollégium (a kért 30 
ezer helyett) könyvtári beszerzésre, előadásokra, kul
turális programokra. 25 ezret kapott a TEK, miután a 
bizottság leszavazta a színházjegyre szóló ötezres 
igényüket, és nem adotyjénzt könyvtárfejlesztésre és 
sportszerekre sem. A Tarkaréti kollégium 18 ezret 
kapott, 12 ezret a Kinizsi, mindkét cég takarékosabb 
rendezvényekre kényszerül. A Filmstúdió 25 ezret, a 
Filmklub és a Jazz klub 30-30 ezret, a Fotóklub 20 ezret 
kapott. 4-4 ezer forintnyi támogatás jut az angolklub

nak és a brazil estnek, 10 ezer a Neopoltárnak, 20 ezer 
a tánckarnak, 40 ezer a közművelődési titkárság 
működési költségeire. 10 ezer forinttal támogatja a 
bizottság a Társadalomtudományi Klub külföldi 
vendégmeghívásait, 5 ezerrel a Mikor klubot, 15 ezer
rel a Támpont lapját, 55 ezerrel pedig a klubját. 25 
ezret kapott a Raday dixie-klub, 10 ezret a Közép- 
Európai Nyelviskola, 5 ezret a közönségszervezés, 15 
ezret a Közgazdász szerkesztőség. A Studium Gene
rale igényének túlnyomó részét a Hallgatói Tudomá
nyos Tanács témakörébe utalta a bizottság, így az SG 
20 ezer forintot kapott. Némi vita után 5 ezer forintot 
szavazott meg a testület az instruktorok jégbulijához, 
így ők összesen 20 ezer forintot kaptak. 5 ezer forint 
jutott az énekkarnak.

A bizottságnak így 321 500 forintja maradt, és gaz
dálkodhat még a MÉM egykori támogatásából meg
maradt 320 ezer forinttal. Ebből 60 ezer forint erejéig 
az agrárszakosok adótanfolyama kap támogatást. Egy
hangú döntés eredményeképpen a közművelődési bi
zottság zongorát vesz a pinceklubba és mindent meg
tesz -  az anyagi áldozatot is beleértve - ,  hogy az egye
temi hallgatók végre fénymásolási lehetőséghez jussa
nak. Ha ezek után még mindig marad pénz, akkor újra 
tárgyalja majd a testület a Ráday, a Kinizsi és a Tar- 
kareti kollégium parabolaantenna igényét.

Rendkívüli hozzájárulásként 10 ezer forintot 
adományozott a bizottság egy pécsi egyetemi hallgató 
több millió forintba kerülő ausztriai csontvelőátülteté- 
sű műtétéhez.

M. G.

Végleg kimúlt a KISZ az egyetemen

ifjúsági szövetséggé alakítsuk.

-  Eszerint finoman szólva 
nem értesz egyet Nagy Imre 
Demisz-elnök nyilatkozatával, 
miszerint az UDSZ megszűnte 
a Demisz tisztulási folyamatá
nak része.

-  Amellett, hogy a Népsza
badság minket, akik felszámol
tuk szervezetünket, nem kér
dezett meg -  ami eleve inkor
rekt eljárás - ,  teljesen alap
talannak kell minősítenem ezt a 
kijelentést. Ha a Demisz számos

tott azonban ettől az, hogy úg) 
láttuk, ez az irányzat Pozsgay- 
frakcióvá züllik a párton belül 
hogy számos intézményben í 
konzervatívok alakították meg í 
reformköröket és hogy a re
formszárny országos vezetőil 
hatalmi aspirációk vezérlik, eg) 
sikerekre csak hosszabb távor 
esélyes baloldali politikai ere 
megszervezése helyett.

Teljes kudarcot vallott az < 
törekvésünk, hogy minél többel 
megnyerve a KISZ utódszer 
vezetei közül a Demiszt moderr
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Levél George Bush-tól

Mátyás tankönyv az elnök asztalán
Egy figyelemreméltó levélváltásra került sor a közelmúltban 

George Bush amerikai elnök és Mátyás Antal egyetemünk elmélet 
történet tanszékének professzora között. Erről tájékoztatta 
lapunkat Mátyás Antal a következőkben:

Amikor megtudtam, hogy az elnök ellátogat az egyetemünkre, 
a nagykövetségen keresztül elküldtem neki az egyetemünkön hasz
nált könyvem New-York-i kiadásának egy példányát, gondolván, 
hogy biztosan csodálkozni fog, hogy az általa meglátogatott okta
tási intézmény egyik tananyagát még hazájában is kiadták.

Később érdeklődtem a nagykövetségen, hogy megkapta-e az 
elnök a könyvet. Azt válaszolták, hogy igen, kivitte magával az 
USA-ba, levélben meg fogja köszönni, de előbb informálódik, mert 
megalapozott választ akar adni. Most két hónap múlva érkezett 
meg az elnöki választ tartalmazó levél, amelynek egyik mondata 
munkásságomat jellemzi: ,

TH E W HITE H O U SE  

W A S H I N G T O N

September 11, 1989

Dear Dr. Matyas:

1 valued addressing the faculty and student body 
at your University on the occasion of my v isit to 
Hungary. You are making an invaluable contribution 
toward educating your country's future leaders.

Thank you for the copy of your text on the history  
of modern economics, which you presented through 
Ambassador Palmer prior to my v is it . Your thought
fulness in sharing your work with me is appreciated

With my best regards to you and your colleagues,

Sincerely,

Dr. Professor Antal Matyas 
Head
Department of the History 

of Economic Thought 
Karl Marx University of Economics 
Dimitrov Ter 8 
1093 Budapest 
HUNGARY

A magyar fordítás a következő:

Fontosnak tartottam, hogy magyarországi látogatásom 
alkalmából az Ön egyetemének oktatói karához és hallgatóságához 
forduljak. Ön felbecsülhetetlen hozzájárulást eszközölt országa 
jövőbeli vezetőinek kiképzésében.

Köszönet Önnek a modern közgazdaságtannal foglalkozó 
anyagának példányáért, amit Ön látogatásomat megelőzően Pal
mer követen át ajándékozott. Az Ön előzékenységét, hogy mun
káját velem megossza, nagyra becsülöm.

Szívélyes üdvözletem Önnek és kollégáinak.
Üdvözlettel:

George Bush
Én meg Önt üdvözlöm szívélyesen.
Budapest, 1989. október 2.

Dr. Mátyás Antal 
tanszékvezető egyetemi tanár

Dínom-dánom tanáréknál

Fotó: Rózsa Gábor
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Nyelvelő problémák

Egy régi "SZTRÁJK' az egyetemen

1989. szeptember 28. Csáki 
Csaba rektor úr megerősíti, 
hogy 100-200 esti-levelező hall
gató nyelvoktatásához szüksé
ges terem- és költségigényekről 
várja a Nyelvi Intézet levelét.

1989. szeptember 28.; tíz 
perccel később Bencze Ildikó, 
az intézet orosz nyelvi tanszé
kének munkatársa telefonon 
átveszi a fenti üzenetet Horváth 
Istvánné részére, és egyúttal 
kétségét hangoztatja, hogy az 
intézet egyéb problémáinak 
megoldása előtt sor kerülhetne 
estisek oktatására a csak az es
tiseknek szükséges feltételek 
biztosítása esetén. Valamint, 
hogy este teljesen foglalt a Nyel
vi Intézet a nem-egyetemisták
nak tartott nyelvtanfolyamok

miatt. Tehát se terem, se tanár, 
se pénz stb. Azt még elismerte, 
hogy hallgatói képviselőként 
ezeket az ellenérveket nem 
tekinthetem megoldásnak. De 
nem hitte, hogy az oktatók 
gondjainak orvoslását közelebb 
hozhatja, segíti vagy legalábbis 
keresztezi a hallgatói érdek- 
védelem.

A z  előzm ényekrő l

Saját felvételem után én is 
megpróbáltam, hogy nyelvtanu
lásra jelentkezzem. Meglehető
sen sommás módon tudatták 
velem, az intézet munkatársai 
(mint ahogy más nem-nappalis 
hallgatókkal is), hogy erre 
nincsen kapacitásuk.

Szinezte az elutasítást az a

vélemény, hogy erre az estisek
nek amúgy sincsen idejük, félév 
közben abbahagynák, képessé
geik nem érik el a nappalisokét 
stb.-stb. önbizalomkarbantartó, 
nagy pedagógiai tájékozottság
ra valló, az egész egyetemen sok 
helyütt felbukkanó érvelések, 
nézetek megnyilvánulásaként.

1989. áprilisában repedezni 
látszott a jég, amikor Horváth 
Istvánné, a Nyelvi Intézet igaz- 

atóhelyettese felajánlotta, 
ogy írjuk össze, ugyan hányán 

jelentkeznének nyelvtanulásra. 
Alapvető kikötése az volt, hogy 
aki elkezdi, az félév közben ne 
hagyja abba. Sajnos annak nem 
látta értelmét, hogy még a nyár 
előtt, a vizsgaidőszak végén fel
mérő tesztet írhassanak az arra 
jelentkezők, hogy saját tudásuk
ról reális képet kaphassanak (és 
nyáron esetleg célirányosan 
erősíthessenek). Augusztus vé

gére, szeptemberre kérte a 
válaszokat.

1989. áprilisában elkészült 
egy HT-levél az akkor beirat
kozott hallgatóknak postázva, 
amelyben a nyelvtanulásról is 
szó volt.

1989. júliusában, az ESTI
KÉK nyomdába adásakor bele
tettem a szövegbe ismét a felhí
vást az új elsősökre gondolva, 
akiknek áprilisban még nem 
írhattam.

Augusztus végéig 50 írásos 
jelentkezés gyűlt össze.

Szeptember első napjaiban 
találkoztam Horváth István- 
néval, aki szeptember végére 
ígért végső választ, konkrét kon
zultációt a nyelvtanárok és a 
hallgatók részvételével. Az ön
felmérő nyelvi tesztek, tanács
adó vagy vizsgaelőkészítő kon
zultációk tartását nem tartotta 
kipróbálandónak sem estisek-

Zsúfoltság, pályatervezés, 
szelekció

Az oktatási tanács -  az első két évfolyam kari tanácsa -  szeptember 26-án tar
totta első ülését. Kerékgyártó Györgyné dékán a félévkezdésről adott tájékoz
tatást a testületnek. Elmondta, hogy az első évfolyamra 678 nappalis, 123 estis és 
140 levelezős hallgató iratkozott be, a második évet pedig 555 nappalis, 56 estis, 42 
levelezős és 17 "szegedi tagozatos" kezdte meg. Az elsősök között 1 idén felvett 
Erdélyből áttelepült hallgató és 1 erdélyi évismétlő van, négyen még utóvizsgákkal 
küzdenek, ők remélhetőleg másodévesek lesznek. A kolozsvári egyetem volt 
hallgatói közül is érkeztek hozzánk, harmad- negyedévesek is lesznek közöttük.

A nem budapesti hallgatóknak csak 37 százaléka lakik kollégiumban, ez még a 
felsőoktatási átlagnál is rosszabb helyzetet jelent.

Az alapozóképzés két évfolyamának tanévkezdését július 1-től készítették elő. 
Rendben lezajlott a gólyatábor és a nulladik hét. Elkészült a tanév időbeosztása is, 
eszerint január 16-án kezdődik a második félév, addig kell az első félévi 
vizsgakötelezettségeknek eleget tenni. Gondok vannak a teremellátottsággal, az 
órák időbeosztásával.

A csődöt mondott patronáló tanári hálózat helyett mostantól pályatanácsadó 
szolgálat működik.

A  másodéveseket érinti az, hogy az egyetemi és a főiskolai ág közti 
szelektálódás szempontjait a közeljövőben dolgozzák ki véglegesen, és mihamar 
nyilvánosságra is hozzák. A szakválasztást, szakira nyválasztast segítik majd azok a 
tájékoztatók, amiket a "felsős" kari dékánok tartanak majd november folyamán. 
Szóba kerültek még a nyelvi képzés nehézségei is, ezekkel külön cikkben 
foglalkozunk.

M. G.

Új büfé nyílt!
ígéretéhez híven a diák

étterem vezetősége október 2- 
án megnyitotta az új mozgó- 
büfét, ahol a konyha dolgozói 
szolgálják ki a vendégeket. Itt 
Közért-árakon lehet tejtermé
keket, felvágottakat, édesipari 
és trafikárukat, déligyümöl
csöket, csomagolt kávét stb. 
kapni.

A konyha sajátkészítésű 
süteményeit -  pogácsát, túrós
batyut, túrós rétest, linzer
féléket, fánkot -  az étlappal 
megegyező árakon árusítja, de 
ezek is jóval olcsóbbnak számí
tanak a 25 százalékos ÁFA-val 
dolgozó központi büfé hasonló 
termékeinél.

A központi büfével meg
egyező áron lehet presszókávét 
és gépi üdítőt -  az utóbbit csak

akkor, ha megjavítják az auto
matát -  fogyasztani.

Ami még igen lényeges szem
pont: az új mozgóbüfé elfogadja 
a diákjegyeket is! Eddig 
januárra a hallgatóságnak egy 
csomó felesleges jegye maradt, 
melyek a következő évre már 
nem érvényesek. Ezzel az új 
lehetőséggel viszont remélhető
leg ez a probléma megoldódik.

Egyébként, ha bármilyen 
probléma előfordul az új büfé 
működésével kapcsolatban; ak
kor reklamációkkal az étterem 
vezetőségéhez kell fordulni (51. 
számú szoba). A választékot 
érintő kívánságokat is itt lehet 
elmondani; a konyha lehető
ségeihez mérten minden tel
jesíthető igényt megpróbál ki
elégíteni.

- r -

Halász Géza szám. tech. grafikája
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Patrónusok helyett szolgáltató tanárok
Megválaszolatlan problémák. Átnyergelések. Nem vállalunk" kijáró"  szerepet.

"Ha szabad némi iróniával kezdenem: az új képzési 
rendszerben nemcsak az oktatók, de a hallgatók is nehezen 
igazodnak el - ügyes-bajos dolgaikkal fűhöz-fához 
szaladgálnak, s nem mindig találják meg azokat, akik 
eligazodnak az új rendszer útvesztőiben és idejük, energiájuk 
is van segíteni. így kezdte válaszát a Tanári Tanácsadó 
Testület létrehozásáról való érdeklődésünkre Bakacsi 
Gyula, a szervezés tanszék munkatársa, aki a szeptember 
eleje óta működő testület munkáját koordinálja.

-  Tavaly "hivatalból" a hagyományos patroná
ló tanári rendszer feladata volt az elsősök egyete
mi beilleszkedésének segítése -  természetesen az 
instruktorok pótolhatatlan és önkéntes munkája 
mellett. A patronáló tanári rendszer eddig is 
zökkenőkkel működött -  ezúttal sem volt más
ként. Az elsősök visszajelzései szerint a tanárok 
olykor kevesebbet tudtak az új rendszerről, mint 
a diákok. Az igazsághoz tartozik ugyanakkor, 
hogy a mostani állami csoportok nem kedveznek 
az ilyen szerveződésű segítségnyújtásnak: az 
egyéni tantervek, választási lehetőségek miatt a 
csoportok csupán adminisztratív egységek, hiszen 
alig van közös órájuk. Ezért szerencsésebbnek 
látszott egy mindenkit kiszolgáló központi forma 
létrehozása.

-  Milyen jellegűek a leggyakrabban felmerülő 
proglémák?

-  Ezek két jellegzetes csoportba sorolhatók. 
Egyfelől a hallgatók olyan információkat kérnek 
tőlünk, (vagy néha egyszerűen csak megerősítést 
várnak), amelyek ismertek, vagy az egyetem 
kiadványaiból, dokumentumaiból megismer
hetők. Másfelől sok olyan probléma is felmerül, 
amelyekre nincs is mindig válasz. Az egyetem 
vezetése és a tanszékek évek óta dolgoznak az új 
rendszer szabályozásán és tartalmi kimun
kálásán. De ahogy az új képzés gyakorlata kezdi 
utolérni az elvi konstrukció különböző elemeit, 
egyre-másra felszínre kerülnek a még nyitott, 
megválaszolatlan problémák. Ez azonban előre 
látható volt, ez minden új bevezetése során így 
történik. Ezért a testület egyben az egyetem szá
mára is fontos információkat gyűjthet, mégpedig 
a legilletékesebbek - a hallgatók köréből.

-  Hallhatnánk néhány ilyen nyitott problémáról?

-  Csak a legfrissebbek közül néhány. Most 
dolgoznak bizottságok a két (közgazdasági és 
módszertani) alapszigorlat tartalmának kialakí
tásán, ennek részletet viszont -  érthetően -  már 
most kezdik izgatni a hallgatókat. Más. Elég nagy

a törekvés a nappali tagozatra való átkerülésre - 
ez több problémát is felvet. A hallgatók szem
pontjából azt, hogy hogyan teljesíthetik a nappali 
és az esti-levelező tanterve közti nem csekély 
különbözetet (utóbbiak ugyanis több, mint négy 
szemeszter alatt teljesítik az alapozó képzés 
követelményeit). Az egyetem szemüvegén ke
resztül pedig azt, hogy az amúgy is jelentősen 
megnövekedett nappali létszám mellett van-e 
erőforrás az ilyen "átnyergelések" támasztotta 
igények kielégítésére. Nekünk természetesen az 
előbbi megközelítés vetődik fel nagyobb súllyal, 
de kötelességünk a második okozta "kockázatok
ra" is felhívni az érdeklődök figyelmét. Megint 
más; mostani oktatási formánk nemcsak saját 
magát, de a régi képzési rendszert is utolérte, hisz 
annak évismétlői kénytelenek itt befejezni tanul
mányaikat. Az erre vonatkozó egységes szabályo
záson is most dolgoznak.

-  S mik a leggyakoribb "megválaszolható" kérdések? 
Gondolom, az egyetemi ág és az oda kerülés feltételei körül 
összpontosulnak a hallgatói kérdések

-  Nem egészen! Egyrészt a hozzánk fordulók 
többsége estis-levelezős és esetükben a nappalira 
kerülés körül forog a világ. De a nappalisok is 
inkább a kritériumokról érdeklődnek, ritka a 
hosszabb távra való előregondolkodás, tudatos 
pályakép tervezés. Vannak elképzelések, ötletek 
a szak- és szakirányválasztásra is, de azért inkább 
a "jussunk be és majd meglátjuk" elv érvényesül. 
Rögtön hozzáteszem persze, hogy ez a ta
pasztalatunk a szolgáltatásunkat igénybe vevőkre 
vonatkoztatható.

-  Hogyan állt össze a testület?

-  Kerékgyártó Györgyné, az alapozó képzés 
dékánja javasolta és bízta meg a testület tagjait. 
Kis csapatunk (a névsor a Közgazdász 15. számá
ban olvasható) olyan, zömében fiatal oktatóból 
toborzódott, akik elég jól ismerik az új rendszert 
és koruknál vagy múltjuknál fogva elég közel is 
állnak a diákokhoz -  például korábbi instruk
torok és más tevékenység-centrumok aktív 
résztvevői szép számmal találhatók közöttük. így 
a gárdát egyetem- és hallgató képe is segíti a célul 
tűzött szolgáltatás elvégzésében.

-  Hogyan végzitek ezt a szolgáltatást?

-  A Tanári Tanácsadó Testület minden elsős 
és másodéves rendelkezésére áll; kérésre megad-

Az FDSZ-választások rendjéről

nek, sem levelezősöknek. Köz
ben megindult a második jelent
kezési hullám, főleg az elsősök 
részéről.

50  vagy 2 0 0 f ő  vagy egy se

A szeptemberi egyetemi ta
nácsülés előtti napokban egy a 
HT-vel tartott beszélgetésen 
Csáki Csaba rektor jelezte, hogy 
minden nem-nappalis hallgató 
kötelező nyelvtanulásáról nem 
lehet szó, erre nincsen kap
acitása az egyetemnek. De 200 
fő fakultatív oktatása nem lehet 
probléma (ekkor 80 körül volt 
az összes jelentkezők száma).

Szeptember 14-én, az egye
temi tanács ülésén a rektor me
gerősítette kijelentését, a Nyel
vi Intézet vezetője viszont szem
beállította az augusztusi 50 főt 
az ESTI-KÉK megjelenése nyo
mán 200-ra felduzzadt létszám
mal (én ekkor még csak 90-ről 
tudtam). Szeptember 25-én 
Horváth Istvánné közölte, hogy 
csak 50 főről lehetne szó, de 
mivel 200 hallgató között ezt a 
keretet nem lehet igazságosan 
elosztani, inkább hagyjuk az 
egészet, és mégse induljon nyel
voktatás az esti-levelezőknek. 
Mondtam erre, hogy egyrészt 
még mindig csak 98-an jelent
keztek, másrészt ezt az 50 helyet 
az augusztusig jelentkezettek
nek feltétlenül bizotsítsuk. Ez 
nem igazságtalanság lenne, ha
nem a minimális lehetőségekkel 
való élés. Azt a választ kaptam, 
hogy se terem, se pénz. Ezt az 
egyetemi tanácsban elhangzot
tak után nem értettem. Horváth 
Istvánné kérte, hogy ismét 
keressem fel ez ügyben a rektort 
(ez volt szeptember 28-án). A 
Nyelvi Intézetben most sem 
sikerült eredményt elérnem a 
negyed-, fél évente igénybe 
vehető nyelvi konzultációk, 
önfelmérő tesztek ügyében akár 
levelező akár esti tagozatosok 
részére.

N yelvi tá rsa lkodó  klub

Némi sikert jelenthet viszont, 
hogy megkeresésemre Tcplán 
István örömmel vette, hogy 
nyelvi társalkodó klubot szer
vezzünk az esti-levelezős hall
gatók és az egyetem angol 
anyanyelvű külföldi diákjai 
között; kiegészítendő a Nyelvi 
Intézettől várt módszeres okta
tást. Nem indiszkréció a célom 
a fentiek közlésével. Remélem, 
hogy a nem-nappalis hallga
tóknak is kedvező módon sike
rül végül rendezni az egyetem 
általánosan nehéz helyzetéből 
következő konfliktust.

Fáy Árpád
estis H T -tag

A Felsőoktatási Dolgozók 
Szakszervezetének bizalmi tes
tületé szeptember 28-i ülésén a 
jelenlévők a közeljövőben ese
dékes egyetemi szakszervezeti 
választások rendjéről döntöt
tek. Az FDSZ szervezeti felép
ítéséről és a választási szabály
zatról szóló írásos tervezet 
szövegének túlnyomó többségét 
egyhangúlag fogadta el a bt. 
Eltérő vélemények általában az 
egyes alternatív javaslatok meg
tárgyalásakor fordultak elő, a 
testület ilyenkor többségi szava
zással döntött.

így például a bt végül is úgy 
foglalt állást, hogy az alapszer

vezeti bizalmi testületeknek 
szervezőtitkáruk és ne titkár
helyettesük legyen. A nyugdíjas 
tagozatot kivéve az alapszerve
zetek tisztségviselőit az alap
szervezetek taggyűlése választja 
majd meg. A bizalmi testület 
úgy vélte, hogy az egyetemi 
szintű bizalmi testületnek az 
szb-tagok is legyenek tagjai. Az 
egyetemi szakszervezeti bizott
ság a jövőben egyrészt az alap
szervezetek titkáraiból és a re
szortfeladatokra külön megvá
lasztott személyekből áll majd. 
Az szb leendő tagjaira vonat
kozó variációk helyett a bizalmi 
testület olyan megoldást támo

gatott, hogy a jelölőbizottság 
csak a titkár személyére tegyen 
javaslatot: "csapatának" össze
tételét illetően pedig már a 
megválasztott titkár fejtse ki el
képzeléseit.

A bizalmi testület ülésének 
végén S zige ti E n dre  szb-titkár 
felhívta a megjelentek figyelmét 
arra, hogy október 31-ig be kel
lene fejezni az egyes alapszer
vezeti választásokat, mert így 
november elején immár az új 
FDSZ-litkár megválasztására is 
sor kerülhet.

- r í -
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juk a szükséges információt, ha tanácsért fordul
nak hozzánk, igyezekszünk jó ötleteket, tippeket 
adni, ha véleményünket kérik, véleményt mon
dunk. Nincsenek ugyanakkor döntési jogosítvá
nyaink, s nem vállalunk "kijáró" szerepet sem. 
Amit a dékáninak vagy a tanszékeknek kell eldön
teni, jóváhagyni, azt a hallgatóknak kell elintézni, 
s ezekkel oda kell fordulni. Természetesen a fen
tebb emlegetett mindkét típusú probléma 
megoldásában igyekszünk segíteni. Alapelvünk a 
rugalmasság, az, hogy maximálisan alkalmazkod
ni tudjunk a hallgatói igényekhez. Ha valamire 
nem tudunk helyből választ adni, akkor utána 
járunk és konkrét határidőre "szállítjuk" a 
kérdezőnek a feleletet.

-  Hol vagytok "hozzáférhetők”?

-  Fogadóóráinkat a tanári klubban (E. 318) 
tartjuk hetente háromszor: szerdán 11.30 -14.00- 
ig, kedden és csütörtökön pedig 15.30-tól "amed

dig jönnek", (de legfeljebb 18.00-ig). Ezt 
egyébként azért mondom, mert október 6-ához 
(az egyéni tantervek véglegesítéséhez) közeledve 
egyre kevesebb látogatónk van, olykor senki sem 
keres bennünket, így a tanár kollégák sem tarta
nak ki "záróráig".

-  Mik a további terveitek?

-  Az egyéni tantervek véglegesítése 
várhatóan vízválasztó lesz a mi munkánkban is. 
Ezért valószinűleg heti egy alkalomra 
csökkentjük a fogadóórák számát és más 
módszereket is igénybe veszünk a felmerülő 
kérdések megválaszolására. Pillanatnyilag azon 
gondolkodunk, hogyan kommunikálhatunk a két 
évfolyammal és tudhatjuk meg ezeket a 
problémákat. Ebben együtt szeretnénk működni 
az instruktorokkal, de szívesen fogadjuk bárki 
ötleteit, segítségét is.

K .S .

Szerelem,
szerelem

"Ne csodálkozzon senki, ha egyszer kempingszékeken ülünk az épület előtt"
(F olytatás a z 1. o lda lró l)

Ennek jegyében tavaly ősszel találkoztunk az egyetem műszaki 
vezetőivel, akik ki is dolgoztak egy csodálatos tervet. Ebben többek 
között kis, közepes és nagy előadótermek szerepelnek, a padláste
ret is átalakítják. A megvalósításból egyelőre nem lett semmi; rá
adásul idén 6-8 teremmel kevesebb áll rendelkezésünkre; ezek kö
zül néhányat az épület korábbi gazdái, a bencések használhatnak. 
Olyan híreket is hallottunk már: minek belefogni az építkezésbe; 
hiszen lehet, hogy vissza kell adnunk az egész épületet az egyház
nak...

-  Ez komoly?

B. I.: Az egyetem vezetői azért megnyugtattak bennünket a visz- 
szavétel 2 milliárd forintba kerülne az egyháznak, és ennyi pénzük 
szerencsére nincs.

-  Bencések ide vagy oda: önöknek most is épp elég gondjuk 
van.

H. I.-né: Már tavaly is egyértelműen bebizonyosodott, hogy csak 
akkor férünk el, ha az egész épület a Nyelvi Intézeté. Most pedig 
éppen elég, ha valaki kedden délelőtt fél tízkor idetéved: ekkor 
ugyanis 700 elsős és 600 másodéves váltja egymást, a Makarenko 
utca környékén gyakorlatilag megbénul a forgalom... Az egyetem 
vezetésének jószándékához természetesen nem fér kétség, hiszen 
most is felajánlottak újabb termeket a többi épületben. De ebben 
az esetben megnehezül a nyelvoktatás irányítása. Ha például egy 
tanárunk nem tud megjelenni az órán, hogyan küldjünk hirtelen he
lyettest, mondjuk a Veres Pálné utcába?!

B. I.: A felajánlott termeket ráadásul csak áthidaló megoldásnak 
fogadhatnánk el, mi viszont végre már egy végleges állapotot sze
retnénk. Tudjuk jól, hogy az egyetem anyagi helyzete nem rózsás, 
és a sztrájk sem a legideálisabb eszköz céljaink eléréséhez; de már 
jeleztük, hogy ne csodálkozzon senki, ha egyszer kempingszékeken 
ülve találnak bennünket a épület előtt...

-  A technikai felszereltség tekintetében már jobban áll az inté
zet.

Térjünk most át a konkrét szakmai 
kérdésekre! Azzal, hogy eltörölték a kötelező orosztanulást, való
szinűleg megváltozott az egyes nyelvek közötti rangsor is. Hogyan 
alakulnak a "piaci viszonyok" a Nyelvi Intézetben?

H. I.-né:Érthető módon most már a legtöbben, mintegy 1200-an 
angolt tanulnak. Ennek a hatalmas tömegnek a mozgatása igen 
nagy energiát vesz el a 48 -  közöttük 14 anyanyelvű -  oktatótól. 
Rádadásul rengeteg kezdő, fiatal tanárunk is van, akikkel még bi
zony sokat kell foglalkozni. Nem csoda például, hogy Gönczi Bar
nabás az oktatásért felelős tanszékvezető-helyettes gyakorlatilag 
mindennap napkeltétől napnyugtáig az épületben tartózkodik... 
Egyrészt a diákok felől óriási a nyomás; másrészt az egyetem 
vezetősége is szeretné, ha minél több diák tanulna angolul, hiszen 
a közgazdasági irodalom jórésze ezen a nyelven jelenik meg.

A második helyre -  és ez is reális -  a német lépett elő, mintegy 
700 hallgatóval. A felvevő piacot tekintve ez az arány még nagyobb 
is lehetne, de a közelmúlt eseményei miatt talán még mindig sokan 
berzenkednek a német tanulásától. A német tanszéknek mindössze 
27 belső munkatársa van, így igen nagy külsős gárdával és sok túl
órával dolgozik.

A harmadik helyen még mindig az orosz áll: jelenleg 350 diák 
tanul oroszul. Megjegyzem, az orosz fakultatív tanulását egyete
münk az országban egyedülálló módon még a kötelező jelleg eltör
lése előtt is rugalmasan kezelte. Az már más kérdés, hogy sokan 
azért viszik tovább az oroszt, mert a középiskolában csak ezt 
tanulták, és az egyetemen teljesen kezdőként nem foghatnak egy 
másik nyelv tanulásához. Természetesen a nyelvoktatás új rend
szerében nekik sem kötelező az orosz tanulása; magánúton bár
milyen nyelvet tanulhatnak, csak tegyenek le belőle nyelvvizsgát. 
Korábban 40 fős volt az orosz tanszék, jelenleg 30 munkatárs dol
gozik itt. Január elsejétől viszont hárman nyugdíjba mennek és egy 
jelenleg fizetésnélküli szabadságon lévő dolgozónkkal is közöltük, 
keressen másik munkahelyet. A kétszakos tanárok részben vagy tel
jesen a másik nyelvüket tanítják majd. Hárman pedig a jövőben a 
küldöldiek magyar oktatásával foglalkoznak. így hamarosan 18-20 
főre zsugorodik a tanszék létszáma. Ennyi orosztanárra pedig azért 
még mindig szükség van! Tehát az tévhit, hogy sokaknak azért kell 
oroszt tanulniuk, mert foglalkoztatni kell az orosztanárokat.

B. I.: Gyakorlatilag minden terembe videót tudtunk felszerelni. 
Sajnos azonban a közelmúltban három videomagnót is elloptak az 
épületből, így a berendezéseket most rácsokkal kell, hogy megvéd- 
jük. Itt megintcsak az a fő gond, hogy társbérletben kell, hogy dol
gozzunk: a kollégium miatt gyakorlatilag éjjel-nappal ki-be mász
kálhat bárki az épületbe.

H. I.-né: Ez az eset is azt bizonyítja, hogy a helytelen sorrendű 
megoldás rosszabb, mint a semmilyen. Hiszen, ha az épület az ere
deti elképzelések szerint nem épül át, ha nincsenek megfelelő ter
mek; akkor hiába kapunk ragyogó technikai eszközöket, ezek is 
csak a gondokat növelik.

K onjunktúrája  van a z  o lasznak

Az újlatin tanszéknek 27 belső és 16 külső munkatársa van. A 
spanyol iránt az utóbbi időben igencsak megnőtt az érdeklődés: e 
nyelvből jelenleg összesen 250 diákunk van. Ez már túl soknak is 
tűnik: félő, hogy ha csak ezt az egy nyelvet tanulják ezek a diákok, 
akkor leszűkítik lehetőségeiket és egymás konkurrenseivé válnak. 
Franciát körülbelül ugyanannyi diák tanul, mint spanyolt. Az idén 
némileg csökkent a francia iránti érdeklődés, mindössze 30-an - fe
leannyian mint spanyolul - kezdtek franciául tanulni. De ez való
szinűleg csak átmeneti állapot; hosszabb távon mindig beáll egyfaj
ta egyensúly. Ami még meglepő; jelenleg óriási konjunktúrája van 
az olasz nyelvnek is. Jelenleg 50-en tanulnak olaszul, de itt megint-
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csak kétséges, hogy hosszabb távon ilyen sok olaszul tudó szakem
berre szüksége van-e a népgazdaságnak.

B. 1.: Hamarosan együttműködési szerződést kötünk a trieszti 
egyetemmel, ahol Európa egyik legnagyobb tolmácsképző intézete 
működik. Az egyezmény értelmében a Nyelvi Intézet olasz lektort 
kap Triesztből, mi pedig orosz és magyar lektorokat küldünk 
Olaszországba.

H .I .-né: Számottevő még - körülbelül harminc diákkal - a por
tugál nyelv tanulása is. Ennek már csak azért is nagy a jelentősége, 
mert erre az ELTE-n kívül csak nálunk nyílik Magyarországon 
lehetőség. Rendkívül jó kapcsolatot építettünk ki a követséggel; így 
gyakorlatilag minden diákunknak tudunk portugál ösztöndíjat biz
tosítani. Zsoldos Olga kolléganőnket eredményes oktatómunkájá
ért a portugál elnök, Mario Soares a napokban tüntette ki.

A n goln yelvű  ok ta tó k

A skandináv nyelveket általában második vagy harmadik nyelv
ként tanulják a diákok; a 6-8 fős arab csoportok pedig csak minden 
második évben indulnak. A kis-közép európai nyelvek iránt még 
nem túl nagy az érdeklődés. Az utóbbi nyelvek esetében aß oktatás 
gyakran egy tanárra épül; aki, ha külföldi ösztöndíjat kap, akkor bi
zony erőteljesen merül fel a kérdés, hogyan tovább?!

B. I.: Újdonságnak számít, hogy Pekingből kínai lektor is érke
zett egyetemünkre és a Külkereskedelmi Főiskolára. Kellemes 
meglepetésünkre két 4 fős -  egy haladó és egy kezdő- csoport is 
indult így idén. Általában kedvező tendenciaként tapasztaljuk, 
hogy minden nyelvből egyre több az anyanyelvű oktató. És most 
már az adott nyelven jól beszélő közgazdász egyetemi oktatóink 
nemcsak a külföldi diákoknak, hanem nálunk is tartanak előadáso
kat, szaknyelvi szemináriumokat.

-  Ez is az oktatást segíti, gazdagítja.

H .I .-né: Természetesen minden ilyenfajta lehetőségnek örü
lünk, ami a diákok érdekét szolgálja. De ettől még a mi alapvető 
problémáink nem oldódnak meg. Mert mégiscsak nonszensz, hogy 
például a 40 év körüli korosztályból a legmagasabb fizetés nálunk 
mindössze bruttó 9450 forint, ugyanakkor egyes középiskolai nyelv
tanároknak ennek a dupláját is kínálják...

-  A felvetés teljesen jogos, de talán ne folytassuk a panaszok so
rát, inkább beszéljünk végezetül a nyelvoktatás rendszerének 
egészségéről! Azt hiszem, ez az országban a legliberálisabb, és fel
nőttnek tekinti a diákokat.

H. I.-né: Reméljük, már megszűnt az a felfogás a diákok köré
ben, hogy nálunk x nyelvből x órát kell végigülniük! A diákoknak 
csak egy dolguk van: minimum egy középfokú szakmai anyaggal bő
vített vizsga teljesítése. Hogy ehhez mennyi időre van szükségük, 
az már csak tőlük függ. A nyelvoktatás új rendszeréről tehát az 
mondható el, hogy csak a végső cél adott, a hozzávezető utat már 
szabadon választhatja meg a hallgató. Az egyetem bizonyos jogokat 
ad, és csak ezekből a jogokból származnak kötelezettségei a diák
nak. Mi a lehető legmaximálisabban próbáljuk -  kötelező, fakul
tatív és alternatív órákkal -  kielégíteni a diákok igényeit.

Az intézet azt a lehetőséget biztosítja mindenki számára, hogy 
egy nyelvet 3 éven keresztül -  első évben legalább heti hat, másod- 
és harmadévben legalább heti négy órában -  térítésmentesen tanul
hat, és ingyenesen vizsgázhat is. Ha a vizsga sikerül, akkor a diák 
felvehet egy másik nyelvet, vagy esetleg középfokról felsőfokra tö
kéletesítheti tudását. Ha három év alatt nem sikerül a szigorlatot 
teljesíteni, akkor viszont már saját költségeire kell nyelvet tanulnia.

N in cs elég  szék

Arra viszont senkit sem kötelez az egyetem, hogy itt tanuljon 
nyelvet. Elég, ha igazolja tudását. Tehát ha valakinek van már 
nyelvvizsgája, kérheti felmentését a nyelvtanulás alól, illetve, aki az 
általa választott nyelvből nincs megfelelő szinten tanulhat intenzí
ven magánúton és esetleg egy-két évvel később újra bekapcsolód
hat az egyetemi nyelvtanulásba. De mi természetesen minden köz- 
gazdasági egyetemi hallgató vizsgáztatását ingyen vállaljuk. És az 
önállóan tanulók is használhatják a nyelvi labort, látogathatják az 
előadásokat. Felőlünk a szemináriumokon is részt vehetnének, 
mint passzív hallgatók, csak erre objektív okok miatt nincs lehető
ség. Égész egyszerűen nincsen elég szék, ahova leüljenek...

-  Hányán kértek eddig felmentést az egyetemi nyelvtanulás a-
lól?

H. I.-né: Mindössze 20-30 elsős és 15-20 másodéves. Főleg azért, 
mert már van nyelvvizsgájuk, vagy pedig mert az orosz helyett va
lami más nyelvet akarnak tanulni; ahhoz viszont kell még idő, hogy 
adott szintre felfejlődjenek. Persze a másodévesek közül voltak 
olyanok is, akik megbuktak és ezért más módszerrel próbálkoznak.

-  Ez felvet egy újabb problémát: számítsanak-e a nyelvi jegyek 
az egyetemi ágra kerülésre?

H. I.-né:Az én véleményem az, hogy semmiképp sem! Hiszen 
ezzel azokat büntetnénk, akik lelkiismeretesen vállalják a 
rendszeres nyelvtanulást, de esetleg csak kettest érnek el. Míg 
mások, akik kihagyják ezt, talán később nem is kaphatnak 
diplomát, mert nem tudják letenni a nyelvvizsgát.

Egyébként így az újság hasábjain keresztül is szeretnénk jelezni 
a diákok felé: ha bármi gondjuk vagy ötletük van a nyelvoktatást il
letően, nyugodtan és még időben keressenek meg bennünket vagy 
pedig Gallai Sándort a HT-irodában!

R ó zsa  Iván
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"Oszd meg és uralkodj"
Afganisztán ma

Ki más beszélhetne nekünk megrázób- 
ban, élethűbben a mai Afganisztánról, mint 
azok, akiknek hazájuk ez a föld. Beszélge
tőpartnereim Mohamed Anwar Yar első
éves közgázos és felesége Viktória Kaihan, 
aki a SOTE hallgatója. Mohamed 17 éves 
volt, mikor hazánkba jött, itt végezte el a 
Fáy Közlekedésgépészeti Szakközépisko
lát. Viktória 1985-ben jött Magyarországra, 
először a debreceni orvosi egyetemen ta
nult, az idén jött át a SOTE-ra. Nagyon 
kedvesen fogadnak a Tarkaréti koli egyik 
szobájában, s rögtön megkínálnak minden
nel, amijük csak van. Pillanatok alatt otthon 
érzi magát náluk az ember. Mondják is, 
hogy az ő hazájukban ez így szokás.

-  Európában az emberek nem vendég- 
szeretők, nem érnek rá egymással 
foglalkozni -  magyarázza Mohamed -  
például ha valaki vonaton vagy buszon 
elkezd enni nem kínálja meg a másikat. 
Nálunk ilyen nincs, amink van, azt mindig 
megosztjuk a másikkal. Kérdésemre, hogy 
milyennek találja a magyarokat, azt vála
szolja, hogy a magyar nép általában 
barátságos, vendégszerető, és ez főleg 
vidéken tapasztalható. Elmesélik (könnyen 
megértjük egymást, mindketten kitünően 
beszélnek magyarul), hogy ők nem az ott
honi szokásoknak megfelelően ismerked
tek meg. Úgy mondják, modern felfogású 
emberré váltak.

A  szü lők  m egegyeznek

-  Miért, nálatok milyen a szokás, hogy 
házasodnak az emberek?

-  Nálunk nincs nagyon lehetőség a fiúk 
és lányok ismerkedésére. A házasság úgy 
jön létre, hogy a szülők megegyeznek egy
mással, s a fiatalok gyakrán nem is ismerik 
jövendőbelijüket. Afganisztán nagy ország, 
sokféle néppel, törzsekkel, különböző szo
kásokkal. Két hivatalos nyelv van nálunk, a 
pastu és a perzsa (déri), az iskolában mind
két nyelv kötelező, de attól függően, hogy 
mely területen van az iskola, valamelyik

nyelv jobban előtérbe kerül -  válaszol 
Mohamed.

-  Én például Kabulban jártam iskolába 
-  mondja Viktória -  ahol perzsául szoktak 
tanítani. A perzsát jobban beszélem, mint 
a pastut.

Pasin, p erzsa  és m agyar

Mohamed mindkét nyelvet beszéli, ő 
ugyan pastu nyelvterületen élt, de szintén 
Kabulban járt iskolába.

-  Egymással milyen nyelven társalog
tok?

-  Hát -  válaszolnak nevetve -  hol pas- 
tuul, hol perzsául, de gyakran magyarul is, 
hogy gyakoroljuk a nyelvet.

-  Hogy sikerült Magyarországra jönnö
tök?

-  Pontszám alapján dől el, ki tanulhat 
külföldön. Mentek az NDK-ba, Cseh
szlovákiába, Lengyelországba, sokan a 
Szovjetúnióba, de még Indiába is. Magyar- 
ország nagyon kevés diákot fogad. 
Középiskolás szinten évente 5-7 főt, egye
temi szinten pedig körülbelül nyolcat. 
Nálunk nagyon kevés középiskolai lehető
ségvan. A lakosság több mint 90 százaléka 
analfabéta. Főleg a nők. Az afgán lányok
nál, jó, ha százból kettő tud olvasni. Most 
pedig már több mint 80 százaléka tönkre
ment az iskoláknak. Az ellenforradalmá
rok felégették az iskolákat, lelőtték a taní
tókat. Az emberek már a fiúkat sem merik 
iskolába engedni, félnek, hogy megölik ő- 
ket, hát még a lányokat, őket aztán abszolút 
nem engedik tanulni. Ami ezalatt a tíz év 
alatt tönkrement, azt harminc év alatt sem 
lehet majd helyrehozni. A háború pedig 
még mindig folyik. Játékszerek lettünk.

-  Mikor voltatok legutóbb otthon, 
milyen a helyzet most?

Egy szék tanszék nélkül

Mohamed válaszol: -  Most nyáron 
voltam otthon. Ennél rosszabb helyzet már 
nem is lehetne. Minden megyében harc dúl, 
nem közvetlen csatározások, hanem föld
föld rakétákkal lövik például Kabult is. 
Mikor otthon voltam, naponta körülbelül 
150 ember halt meg. Játékszerek lettünk a 
nagyhatalmak kezében -  folytatja elkesere
detten.-A  nagyhatalmak adják a fegyvere
ket a törzseknek a Szovjetúnió pedig a kor
mánynak. Az ellenforradalmárok sem egy
ségesek, csupán abban értenek egyet, hogy 
a jelenlegi kormányt meg kell dönteni. 
Mindegyik törzs, csoport magának akarja 
megszerezni a hatalmat. Hatalommegosz
tásról sem akarnak hallani. Azt állítják, 
hogy a jelenlegi kormány egy pogány orosz
barát kormány, ők viszont (ha különböző
képp is) egyféle iszlám köztársaságot akar
nak. Még az is szóba került, hogy visszahív
ják a korábban elűzött királyt. (Afganisz
tánban a forradalom előtt 5-6 évvel 
királyság volt.) Pakisztánban alakítottak az 
ellenforradalmárok egy ideiglenes kor
mányt, amely azonban nem működő kor
mány, megvannak úgyan a tisztségek, posz
tok de valójában egy önkényesen megala
kult kormányról van szó.

-  Visszatérve arra a mondatodra, hogy 
a nagyhatalmak játékszerei lettetek, kifej
tenéd ezt bővebben is?

-  Egyszerűen nem engedik, hogy mi bé
két kössünk egymással. Gyakran fognak el 
francia, angol kémeket is. Ha nem adnának 
fegyvert az ellenfelek kezébe, nem lehetne 
háború. Egyfajta "Oszd meg és uralkodj" 
politika folyik nálunk. Politikailag Afga
nisztán nagyon fontos, Ázsia szívében van. 
Kínával, Pakisztánnal, Iránnal és a Szovjet- 
únióval határos. Ezek többnyire nyitott ha
tárok. Én is határsávban lakom, papírok 
nélkül, átmehettem Pakisztánba is. A Szov
jetúnió nyilvánvalóan nem hagyja, hogy ha
tárainak legyen sebezhető pontja. Az lenne 
a legjobb, ha az ENSZ katonái beavatkoz
nának, rendet csinálnának.

-  Most, hogy kivonultak az oroszok, 
nem lett még rosszabb a helyzet?

-  Jobb lett, hogy elmentek. A mi né
pünk nagyon egyszerű, ősi hagyományokat 
tisztelő nép. Az embereknek a vérükben 
van, hogy harcoljanak az idegenek ellen, 
nem fogadják el az idegenek uralmát ma
guk fölött.

-  Tehát, ha történetesen az amerikaiak 
vonultak volna be...

-  Akkor is harcoltunk volna.

-  Mennyiben éreztétek a szovjetek je
lenlétét?

-  Mindenhol lehetett érezni, a kormány 
minden tagja mellett ott állt egy szovjet 
"tanácsadó", aki azonban kötelező érvényű 
"tanácsokat" adott.

"Drasztikus intézkedések"

Az ottani emberek nem ismerik a nem-



Hordalék

Mi lesz az ifjúság javaival?
Egy jó kormányzati ifjúságpolitika sem

milyen garanciáját nem sikerült felfedez
nem abban a 25 folyóiratoldalnyi háttér
anyagban amit a MISZOT V. közgyűlésé
nek résztvevői kaptak kézhez. Persze, a 
pártállami, a KISZ-en és az úttörőszövetsé
gen keresztül történő centralizált elosztás
nak vége. Új stratégia, új módszerek kelle
nek: az előbbi szerint segíteni kell a csalá
dokat, a marginális helyzetbe szorulókat 
stb., az utóbbi valami Nyugaton beváltnak a 
lemásolását jelenti. Ezzel nem sokra lehet 
menni, pedig a MISZOT úgy döntött, hogy 
-  helyet adva a nem hozzá tartozó ifjúsági 
szervezeteknek is -  találkozót kér a kor
mánytól mielőtt az novemberben napirend
jére tűzi az új ifjúságpolitika megtárgyalá
sát.

Sokkal kézzelfoghatóbb és indirekten -  
az állami pénzek nyilvános, ellenőrizhető, 
pályázati úton történő felosztásával -  egy 
korrekt ifjúságpolitikára biztosítékokat is 
nyújtó a Vállalkozók Országos Szövetsége 
aláírásával készült vitaanyag, amely az 
ifjúsági szervezetek költségvetési támoga
tásának elosztási mechanizmusára tesz ja
vaslatot. A tervezet először is pontosan de
finiálja milyen szervezetek tekinthetők ifjú
sági szervezeteknek. Ezután leír egy átte
kinthető pénzelosztási mechanizmust, 
amelyben -  különböző jogcímeken -  meg
pályázhatók az ifjúság számára rendelke
zésre álló állami pénzek. A szabályozás 
konkrét módja persze vitatható, ám az nyil
vánvaló, hogy most már ilyen kézzelfogható 
dolgokról kellene beszélni százszor elismé

telgetett elvek helyett.
A közgyűlés e problémakörön túl 

többek között állást foglalt amellett, hogy 
zárolják az ifjúsági célokra használt ingat
lanokat, helyiségeket; ezek kezelési jogát 
ne lehessen addig átruházni, amig a régi és 
új ifjúsági és gyermekszervezetek meg nem 
egyeznek e vagyon újraelosztásáról.

A VIT költségvetéséből megmaradt kö
zel 20 millió forint felhasználására 
pályázatot írtak ki. A pályázat szövege:

A Magyarországi Ifjúsági Szervezetek 
Országos Tanácsa ifjúsági szerveződések 
működtetésére és ifjúsági tevékenységek 
támogatására nyilvános pályázatot ír ki.

A pályázati keret összege: 19.37 millió 
forint.

A pályázaton bármely társadalmi szer
vezet, magánszemélyek jogi
személyiséggel nem rendelkező szer
vezetei és magánszemélyek vehetnek részt.

A pályázatok elbírálását a közgyűlés ál
tal felkért bizottság végzi. A pályázatok be
adásának határideje: október 31., az elbí
rálás november 15-éig történik meg. Tá
mogatásként egy pályázó maximálisan 1 
millió forintot kaphat, elszámolási 
kötelezettség mellett.

A pályázatnak tartalmaznia kell: a fel- 
használás célját, módját, az igényelt összeg 
nagyságát, a program rövid leírását, a 
program megvalósításához más forrásból 
kapott összeg nagyságát.

A részletes pályázati irányelvek a 
MISZOT-irodán (V., Rosenberg hp. u. 1. 
T.: 131-8588) átvehetők, illetve a fenti

zetközi szabályokat, erkölcsöket. Ezek az 
egyszerű emberek a legjobban a vallásos
ságuknál fogva irányíthatók. A szovjetek 
intézkedései annyira újak, a számukra 
drasztikusak voltak, hogy európai szemmel 
nézve bármennyire is humánusak voltak e 
gondolatok, nem találhatott az ősi hagyo
mányokhoz szokott egyszerű emberek kö
rében pozitív visszhangra.

-  Milyen intézkedések voltak ezek?

-  Például azt mondták, hogy többé nem 
adhatják el a lányokat, csupán egy jelképes 
összeget fizethetnek (annyit, mint itt körül
belül 100 forint), iskolába kell járnia min
denkinek. Az apukák, apósok persze ezt 
igencsak rossz szemmel nézték. Aztán na
gyon rövid időn belül földosztás követ
kezett. Hogyne, a parasztok először bol
dogok voltak, boldogan fogadták el a 
földet, de hamarosan a visszájára fordult a 
helyzet. Nem volt nehéz meggyőzni őket, 
hogy Isten adta a földet a gazdagoknak, 
téged szegénynek teremtett, hogy jössz te 
ahhoz, hogy elvedd a gazdag földjét. 
Hamarosan tömegével adták vissza ezeket 
a földeket, és most pont ezek a parasztok, 
egyszerű földművesek harcolnak. Hogy 
nézheti a világ, hogy nálunk már 11 éve 
értelmetlen háború folyik. Naponta 100- 
200 ember meghal Afganisztánban és 
akkor emberi jogokról beszélnek például a 
Lengyelországnak nyújtott segélynél. 
Olyan gyerekjátékokat dobálnak szét, amit 
a kisgyerek felvesz, mert hát ő csak egy 
gyerek, aztán bumm, felrobban a kezében 
és elviszi a fél karját, a testét!

-  A borzalom mindig elnémítja az em
bert, én is pár percig képtelen vagyok meg
szólalni. Aztán másról kezdünk el beszélni.

-  Mi a távolabbi elképzeléseitek? Visz- 
szamentek Afganisztánba?

-  Ez természetes. Viktóriából orvos 
lesz. Nálunk az a helyzet, hogy egy orvos is 
rengeteget jelent, főleg ha még nő is. A nők 
ugyanis nemigen mennek férfi orvoshoz. 
Egy kezdő orvos is azonnal operál, hiszen 
még abból a katonából is orvos lesz, aki 
csak segédkezett hosszabb ideig egy orvos 
mellett, hát még akkor az igazi, képzett or
vosokra milyen óriási szükség van! Egy köz
gazdász is rengeteget segít, mert egyszerű
en nincs. Lehet, hogy nagyon rosszul fo
gunk élni, de valami hasznosat csak tehe
tünk az országnak. Nem azért küldtek ide 
bennünket, hogy itt maradjunk. Ránk nagy 
szükség lesz otthon.

-  Sok sikert kívánok a tanuláshoz, és 
köszönöm a beszélgetést.

Bénecz Marianna
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Habsburg Ottótól az Egyetemi Szemléből
Magyarország helye a mai Európában címmel 

közli az Egyetemi Szemle, egyetemünk reprezentatív 
folyóirata annak az előadásnak a szövegét, amelyet 
Habsburg Ottó tartott tavaly a Rajk László Szak- 
kollégiumban. A cikk pikantériája, hogy a 
szerkesztők változtatás nélkül, az Európa Parlament 
képviselőjének bájos magyarságával jelentették meg. 
A társadalomtudomány szélesebb fogalomkörébe 
illik Magyari Beck István (a munkagazdaságtan 
tanszék munkartársa) élménybeszámolója is 
amerikai útjáról. A  szerző szerencsére legyőzte

tudósi precizitását és vállalkozott egy esszé jellegű - 
nem szigorúan tudományos - cikk megírására, amely 
eredeti szemszögből elemzi az USA az ázsiai 
feltörekvő országok és Európa viszonyát. A szakmai 
cikkek sorát Békési László pénzügyminiszter írása 
nyitja Gondolatok az államháztartási, költségvetési 
reformról címmel. Kéj külföldi szerző, Ljudmilla 
Grjaznova a Minszki,Állami Egyetemről és Gábric 
Molnár Irén az Újvidéki Egyetemről, átfogó 
kérdéseknek szentelte a Szemlébe írt cikket. 
Intézményünk szovjet vendége a magyar gazdasági

reformnak, Molnár Irén pedig az állami intézmények 
társadalmi-gazdasági válság idején viselt szerepének. 
A helyi témák sorát Baricz Rezső és Kerékgyártó 
Györgyné összefoglalója nyitja az egyetemi 
bergazdálkodási rendszer továbbfejlesztésének 
lehetőségéről. Kovács Géza A doktorátus jelenlegi 
helyzete és jövőbeni feladatai egyetemünkön címmel 
írt cikket.

Az egyetemi Szemle megvásárolható a földszinti 
könyvesboltban.
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Kinek jár orvos az egyetemen?
A dolgozónak igen, a hallgatónak nem?

(F olytatás a z  1. o lda lró l)

Tudom, vannak egyetemek, 
ahol nem tesznek kivételt az or
vosi rendelőben dolgozók és di
ákok között, például a nálunk 
kisebb gödöllői egyetem sem. 
Nálunk azonban csak két orvos 
van a rendelőben. Ha többen 
lennének, nem lenne probléma, 
de jelenleg ez van.

C sak sürgősségi esetben

Iván Gábor HT-elnök a hall
gatókat képviselve kereste fel 
ugyancsak ebben a témában az 
egyetemi orvost.

Kellemes meglepetés erejé
vel hatott rá a három helyiség
ből álló, tágas, nagyon jól felsze
relt, szép és tiszta rendelő. Tóth 
doktor úr válaszolt a HT-elnök 
kérdéseire. Kiderült, hogy az 
egyetemen kizárólag üzemorvo
si beosztásban működnek az or
vosok, amely azt jelenti, hogy 
csak a 1200 dolgozót kötelesek

ellátni, hallgatókról csak sür
gősségi esetben (láz) lehet szó. 
Mert az ügye belátható, hogy 
egy járvány esetén, ha még 2000 
diák is hozzájuk fordul, azt már 
képtelenek volnának ellátni.

Szó volt arról is, hogy egy 
körzeti orvosra 2500 beteg jut. 
Szerencsére itt az egyetemen 
nincs sok "beteg". Napi átlagban 
18-20-an keresik fel az orvosit 
reggel 9-től 3-ig. A mai napon a 
18-ból 10 torokgyulladásos di
ákot látott cl az orvos, noha vál
tig hangsúlyozta, hogy nem erre 
van szerződése. Különösen fel
bosszantották azok a diákok, 
akik antibébi tablettát vagy a 
nagymamának Kavintont akar
tak felíratni.

-  Mindezek után mi a véle
ménye erről a helyzetről? — 
tettük fel a kérdést Iván Gábor
nak.

-  Teljesen érthetetlen szá
momra, hogy az egyetemi orvos 
nem kezelheti a diákokat, akik 
pedig éppen elfoglaltságuknál 
fogva (reggel bejönnek az egye

temre és csak este vetődnek 
haza) nagyon is rászorulnának. 
Nem tudom tudomásul venni, 
hogy éppen a diákok legyenek 
kizárva ebből a jól felszerelt or
vosi rendelőből, azon a címen, 
hogy a 3000 beteget nem tudja a 
két orvos ellátni. Mert valójá
ban szó sincs ennyi betegről. Az 
egyetemi dolgozók többségé
nek minden bizonnyal saját or
vosa van és csak recept írásra 
kérik fel az egyetemi orvost. S 
ha a kollégiumokban is lesz 
(van) orvosi ügyelet, akkor már 
csak a budapesti hallgatók nö
velhetik a létszámot, ez pedig 
már semmiképpen sem 3000. 
Ezért sem hiszem, hogy ne le
hetne ebben az ügyben a diákok 
számára is megnyugtató megol
dást találni. Remélem, 
Dobrovits Iván rektorhelyettes
sel történő beszélgetésem után, 
már kedvezőbb fejleményekről 
számolhatok be.

Mi is reméljük, már csak 
azért is, mert Dobrovits Iván, a 
Közgazdász április 6-i számá
ban az Orvosi rendelő nyílt című 
cikkben a következőképpen 
nyilatkozott: "Természetesen a 
nem kollégista hallgatók a köz

ponti épület rendelőjét látogat
hatják."

Vagy m égis?

Dobrovits Iván rektorhelyet
tes a következőképpen tájékoz
tatta a HT elnökét:

-  A Kinizsi és a Ráday kol
légium orvosi ellátását a közel
jövőben rendezzük, így az itt la
kók kezelése biztosítva lesz. A 
többi vidéki és pesti hallgató az 
egyetemi orvosi rendelőbe jár
hat. Elképzelhető, hogy az itt 
működő jelenleg két belgyó
gyász orvos létszámát háromra 
emeljük, hogy a megnövekedett 
igényeket kielégíthessék. Az a 
célunk, hogy az egyetemi orvos 
közvetlenül utalhassa betegein
ket az István kórházba, megke
rülve ezzel az eddig szokásos 
Mester utcai rendelőben törté
nő felülvizsgálatot. A későb
biekben az egyetemi orvosi ren
delőben egy kardiológus és egy 
onkológus foglalkoztatását is 
tervezzük. A közeljövőben pe
dig minden elsőéves hallgató 
belgyógyászati szűrésen esik át 
az egyetemen, amelyhez kérjük 
a hallgatók segítségét.

H .E .

A postamester veje

A l e k s z a n d r  P e t r o v i c s  
b e f o r d u l t  a  k o n y h á b a  é s  
p ip á r a  g y ú j to t t .

-  M it  f ő z t é l  m a , N a ta s \?  -  
k é r d e z t e  -  M e g in t  
z á j e c h ú s t ,  v a g y is h o g y  
n y ú l m j a s z o ?  A f f e n e  m á r  
m e g in t  k e v e r e m ,  s z ó v a l  
n y ú l h ú s t.  É s  e z z e l  a  s z ö r n y ű  
s z ó s s z a l . . .  N e m  b a j  N a ta s a ,  
n e  s í r j ,  m á r  m e g in t  
m e g s é r tő d té l ,  h is z e n  tu d o d ,  
tö b b  is  v e s z e t t  M o h á c s n á l . . .  
N o , p u s z i p u s z i ,  a d j á l  m á r  
e n n e m , m e r t  é h e n h a lo k .

-  M e g in t  k o c s m á b a n  
v o l tá l ,  A l e k s z a n d r  P e t 
r o v i c s ?  -  k e z d i  N a ta s a .  
N e m  le s z  e z  íg y  j ó .

-  M it  tu d o d  te  m i  j ó  é s  m i  
n e m  j ó ? !  T u d o d  m i ly e n  
n é p s z e r ű  e m b e r  l e t t e m  i t t  
n á la to k ?  T u d o d ,  h o g y  a z  
e g é s z  k o c s m a  a z  én  
d a la im a t  é n e k l i?

-  T u d o m !  E g é s z  B a r -  
g u z in  a k o c s m á t ó l ,  m e g  a 
d a l a i d t ó l  z e n g !  M á r  én  is  
k ív ü l r ő l  f ú j o m !  S z l á v n o j e  
m o r je  s z v i s e n n ü j  B a k á i !  E j  
B a r g u z in  p o s e v e l i  v a j v a l !  
M eg  a z tá n  a P o l ju s k a !  N e m  
m o n d o m ,  a z  n e k e m  is  
t e t s z ik ,  d e  n e m  ú g y , a h o g y  
tö k r é s z e g e n  ü v ö l t ö z i t e k .  
N e m  j ó  d o l o g  k o c s m á z n i

A l e k s z a n d r  P e t r o v i c s ,  n e m  
j ó ,  k ü lö n ö s e n  e g y  i ly e n  
g y e n g e  f i z ik u m ú  e m b e r n e k .

-  G y e n g e  e m b e r !  -  e z t  
a z tá n  k ik é r e m  m a g a m 
n a k !!!

-  N é z d  m e g  ni a  g a d !
C s a p o t t  a  v á l la d ,
t y ú k m e l l e d  v a n .  N é z d  
m il y e n  n ő ie s  a  m e d e n c é d  
i s !  É s  tu d o d ,  m i t  m o n d a n a k  
a  h á t a d  m ö g ö t t ?  H o g y  
o ly a n  r in g ó  a j á r á s o d ,  m in t  
a z  Ó l já n a k ,  a n n a k  a  
s z a jh á n a k ,  a k in e k  a z  ö l é b ő l  
h ú z t a l a k  k i  a  m ú l t  s z o m 
b a to n  é j j e l .  B i z o n y ,
A l e k s z a n d r  P e t r o v i c s !  A  
v ö r ö s h a jú  Ó lja .

-  E z  a  B a r g u z in  s z é p  
v i d é k  -  p r ó b á l t a  a  s z ó t  
m á s r a  t e r e l n i  A l e k s z a n d r  
P e t r o v i c s  -  k á r , h o g y  e g y  
k i c s i t  h id e g .

N a t a s a  i s  m e g e n y h ü l t .  -  
N a  g y e r e ,  b ú j j  id e  h o z z á m !

E s  a v a c s o r á v a l  m i  le s z ?  
-  p a t t a n t  f ö l  A l e k s z a n d r  
P e t r o v i c s .  A d d i g  b e s z ő -  
g é lü n k ,  a m ig  e l m a r a d  a 

v a c s o r a .  M in t  S z im -  
b ir s z k b e n ,  i d e f e l e  ú t 
k ö z b e n .  B e s z á l l á s o l t a k  eg y  
ta n á r  ú r h o z ,  a k i  a n n y i t  
b e s z é l t ,  b e s z é l t ,  h o g y  v é g ü l  
e l a l u d t u n k  v a c s o r a  n é lk ü l .  
U l ja n o v n a k  h ív tá k .  A z t

m o n d ta ,  h o g y h a  e g y s z e r  f i a  
l e s z ,  n a g y  e m b e r t  c s i n á l  
b e l ő l e .  V e z é r t ,  m e g  
d e k a b r i s tá t ,  v a g y  m it ,  a z tá n  
a m ik o r  m e g tu d ta ,  h o g y  
k ö l t ő  v a g y o k ,  r a g a s z k o d o t t  
h o z z á ,  h o g y  ír ja k  b e  v a l a m i t  
a z  e m lé k k ö n y v é b e .  É s  
a k k o r  h á r o m  s z ó t  í r ta m  b e  
n e k i ,  v a g y is  h á r o m s z o r  
u g y a n a z t  a z  e g y  s z ó t ,  a m i t  
m a g a m  s e m  tu d t a m ,  h o g y  
m i t  j e l e n t ,  m e r t  a k k o r  m é g  
n a g y o n  k e v e s e t  b e s z é l t e m  
o r o s z u l ,  d e  n e k e m  n a g y o n  
s z é p e n  c s e n g e t t ,  d a l l a m a  
v o l t ,  m i n t  a  p a c s i r t a  
é n e k é n e k ,  m e ly  d a l á v a l  a  
n a p o t  k i c s a l ta ,  s  a  n a p  rá  
g y ö n y ö r k ö d v e  n é z !

-  A l e k s z a n d r  P e t r o v i c s ,  
h o v a  k a l a n d o z o t t  e l  m á r  
m e g in t !  M o n d o n L é n ,  h o g y  
r é s z e g , m in t  a  l ó . S z ó v a l  m i t  
í r t  b e  e n n e k  a z  a la k n a k  a z  
e m lé k k ö n y v é b e  ?

-  U c s i t y s z ja ,  u c s i t y s z j a ,  
u c s i t y s z j a !  -  h o g y  m e g ö r ü l t  
n e k i!  A z t  m o n d ta ,  h o g y  f a n 
t a s z t i k u s  v a g y o k ,  é s  h o g y . . .  
n a  j ó ,  ú g y  n é z e m  k é s z  a  v a 
c s o r a ,  v ig y á z z  le  n e  é g je n !

-  U u u u !  A  f o g a m !  M i
c s o d a  h a r a p á s !  M á r  m e g in t  
b e l e á l l t  a  f á j á s !  E g y s z e r  
b e l e h a l o k !  M á r  a S e g e s v á r  
e l ő t t  i s  f á j t !  D e  m é g

D o b e r d ó  e l ő t t  is !  M e g  is  
í r ta m  e g y  v e r s e m b e n ,  h o g y  
c s a t a m e z ő n  f o g o m  o t t 
h a g y n i  a  f o g a m .  A z tá n  
m é g s e m  v e r té k  k i  a  
s z á m b ó l ,  h o r d o z h a t o m  
m a g a m m a l  e z t  a  b a j t  is .  N e  
i ly  h a lá l t  a d j ,  i s t e n e m !

A l e k s z a n d r  P e t r o v i c s  
v é g ü l  m é g is  le g y ű r te  a  v a 
c s o r á t ,  m ir e  l e f e k ü d t ,  
g y e n g ü l t  a  f á j á s ,  e g é s z -  

* - s é g e s e n  a lu d t ,  m á s n a p  
a z tá n  a r e g g e l i  k ö d b e n  
e l tű n t ,  m i n t  a n n a k  id e jé n  
S e g e s v á r n á l .

N é h á n y  é v t i z e d  m ú lv a  
tű n t  f e l  ú jr a  P é t e r v á r o n  a z  
A u r ó r a  f e d é l z e t é n ,  a h o l  egy  
v é k o n y ,  n ő i e s  m e d e n c é jű ,  
r in g ó  j á r á s ú  f ö l d i g é r ő  
s z a k á l l ú  ö r e g e m b e r  -  
l e h e t e t t  v a g y  k i le n c v e n n é g y  
é v e s  -  e g y  h id e g  o k t ó b e r  
v é g i  é j s z a k á n  (a  r é g i o r o s z  
n a p tá r  s z e r in t )  m e g p r ó b á l ta  
a  m a t r ó z o k a t  l e b e s z é l n i  a 
m á s n a p i  f e lk é r é s r ő l .

Á l l í t ó l a g  a k k o r  a  N é v á b a  
h a j í t o t t á k .  H a  e z  ig a z ,  
a k k o r  s e m m i k é p p  s e m  a z  ő  
h o l t t e s t é t  t a l á l t a  m e g  a 
M e g a m o r v  e x p e d íc ió .

Halász Géza

T
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Ro-má-nia, Ro-má-nia

Amit elbír a nyomdafesték

Mint azt minden újságolvasó ember tudja, Romániában hatal
mas eredményeket értek el a szocializmus építésében. Ennek lé
nyegét Nicolae Ceausescu elvtárs (a következőkben az egyszerűség 
kedvéért N. C.) a következőképpen ragadta meg: "Ha végignézünk 
hazánk összes megyéin és településein, elmondhatjuk: tucatnyi és 
tucatnyi új ipartelepet építettünk ki a haza minden övezetében. 
Erős agráripari központokat fejlesztettünk ki és átfogó progra
munk van, hogy a következő két ötéves tervben tartós alapot te
remtsünk a falvak életének gyökeres átalakításához (ez az úgyne
vezett faluszisztematizálási program fedőneve -  B. K.), olyan mun
katanulási, egészségügyi, művelődési egyáltalán olyan életkörül
mények kialakításához, amelyek igen közel állnak a városi lakosok 
életkörülményeihez, megvalósítva a tudományos szocializmus 
megalkotóinak egyes előirányzatait (lásd falanszter-elmélet -  B. 
K.), amennyiben ők a társadalmat az egyenlőség, az igazságosság 
társadalmaként fogták fel, ahol az adott ország összes dolgozói, 
valamennyi honpolgára maradéktalanul részesül a legnagyobb vív
mányokból, mind az anyagi, mind a szellemi életfeltételek szem
pontjából, ahol biztosított az emberi egyéniség erőteljes kibonta
koztatása, az igazi forradalmi humanizmus, ahol a központi törek
vés az ember. Márpedig emberért mindent meg kell tennünk! 
(Hosszas taps, ütemesen visszhangzik: "Éljen C., virágozzék 
Románia!") ez utóbbi kifejezés a paradoxon egy szép példája is le
hetne. Mint látjuk N. C. igen kedveli a hosszú körmondatokat, 
amelyek az újságok cikkeiben is ott terpeszkednek.

A  korszak  "zseniális" m ega lko tó ja

Lássuk, hogy összegzi egy újságíró a KB-ülés hozzászólóinak 
mondanivalóját: A felszólalók lelkes légkörben rávilágítottak a 
Román Kommunista Párt IX. kongresszusának döntő jelentőségé
re (amikor is N. C. elvtársat megválasztották az RKP élére -  B. K.), 
hangsúlyozták, hogy a kongresszus új szakaszt nyitott pártunk tevé
kenységében, az összes területek nagy forradalmi átalakulásának 
szakaszát, példátlan dinamizmust kölcsönözve a romániai szocia
lista építés folyamatának. Kifejezésre juttatva egész nemzetünk 
messzemenő nagyrabecsülését és mély tiszteletét a párt és az állam 
szeretett és tisztelt vezetője iránt, a Román Kommunista Párt Köz
ponti Bizottsága, az egész párt a kormány, a dolgozók milliói, az 
összes honpolgárok nevében a Politikai Végrehajtó Bizottság kife
jezte forró és felemelő elismerését N. C. elvtársnak, a Román Kom
munista Párt főtitkárának, Románia Szocialista Köztársaság elnö
kének, hosszas és gyümölcsöző forradalmi munkásságáért, amelyet 
oly példátlan odaadással és mély hazaszeretettel állított a román 
nép legmagasztosabb a haladás- és jóléti, szabadság-, függetlenségi 
és békeeszmenyei valóra váltásának szolgálatába. Teljes megelége
déssel hangsúlyozták az ülésen a román nép nagyszerű győzelmei 
a haza sokoldalú fejlesztésében, a haladás és civilizáció mind maga
sabb fokainak elérésében, a Román Kommunista Párt IX. kongesz- 
szusától felavatott vívmányait, amely korszak zseniális megalkotó
jának nevéről N. C.-korszakként került be szocialista fejlődésünk 
történetébe, az egész nemzet tudatába. Tiszta szívből meleg jókí
vánságokat intéztek N. C. elvtárshoz, hosszú életet, jó egészséget 
és munkabírást kívántak neki, hogy ugyanazzal a forradalmi tisz
tánlátással és bátorsággal vezérelje tovább a pártot, az országot és 
a népet a szocializmus és a kommunizmus ragyogó útján Románi
ában. "AZ ÜLÉSEN SZÓLÁSRA EMELKEDETT N. C. (ez 
utóbbi név vastag betűkkel -  B. K.) ELVTÁRS, A ROMÁN KOM
MUNISTA PÁRT FŐTITKÁRA, ROMÁNIA SZOCIALISTA 
KÖZTÁRSASÁG ELNÖKE."

A ranykorszakban  élünk

Térjünk vissza még az RKP IX. kongresszusára, amely N. C. elv
társ szerint: "Szocialista hazánk általános fejlődésében megkülön
böztetett fontosságú - hazánk szocialista sorsa szempontjából 
mondhatni döntő momentum volt az 1965 nyarán lezajlott párt- 
kongresszus. Ez a kongresszus újabb szakaszt (lásd N. C.-korszak 
-  B. K.) jelzett kommunista pártunk tevékenységében, az egész for
radalmi folyamatban, feltárta az alkotó gondolkodást és tevékeny
séget, az új hazai társadalmi rend, a szocializmus egész építése tö

kéletesítésének útját." Vagy ahogy a Jóbarát című pionír újság ol
dalcímében hirdette: ARANYKORSZAKBAN ÉLÜNK. Es hogy 
mit éreznek a pionírok? Természetesen gyermeki hálát, ahogyan 
ezt a következő cikkecske cím is hirdeti: Nagyszerű érzés gyermek
nek lenni a szocialista Romániában. Álomszép országunkkal együtt 
növünk mi is, gyermekek az ország jövője. Nagyszerű érzés gyer
meknek lenni, e ragyogó, a történelemben páratlan korszakban, 
mely alapítójának, N. C. elvtársnak a nevét viseli. A Román Kom
munista Párt főtitkára, N. C. elvtárs és Elene C. elvtársnő gondolata 
mindig a haza ifjú nemzedéke felé száll, példás szeretettel, szülői 
gondoskodással veszik körül országunk gyermckmillióit, hogy a 
legjobb feltételeket biztosítsák, a munkára és az életre való felké
szülésben, hogy méltóságban, szabadságban, békében éljenek... 
(Az eredeti szövegben is ez a három pont szerepel, amely szerin
tem nem az elgondolkodtatás eszköze, hanem inkább az stb. rövi
dítés egy finomabb változata -  B. K.) Pártunk és államunk egész 
politikáját áthatja a gyermekek növekedését, fejlődését szolgáló 
feltételek biztosítása, hogy minél derűsebb gyermekkoruk legyen. 
Tanuljatok, tanuljatok, tanuljatok (ha úgy tetszik: ucsityszja, uc
sityszja, ucsityszja, szkazál Lényin - a Köbös mondások Montecuc- 
colitól Leninig című gyűjteményes kötetből -  B. K.) Tanuljatok és 
dolgozzatok! Sajátítsátok el a tudományt és a technika, az emberi 
megismerés legújabb vívmányait, felfedezéseit. Olyan szavak ezek, 
amelyeket N. C. elvtárs hozzánk intézet (Lenin után szabadon -  B. 
K.), aki mindazonáltal, amit megvalósított, a haza nemzedékének 
jelképe lett. Szemünkben, mely a tudás titkait szomjazza az élet mo
solyog, ahogy a virágok, a hajnalok és a jó emberek tudnak moso
lyogni." (itt figyelmes szemlélőnek feltűnik, hogy a cikk két oldalán 
N. és E. C. mosolyog a festményeken, amint a pionírok és a haza 
sólymai virágcsokrokkal kedveskednek nekik, csakúgy, spontán 
megmozdulásként -  B. K.) N. C. elvtárs azonban nemcsak a haza 
hőse, de olyan marxista filozófus is, akinek munkássága méltán vet
hető össze Leninével. Jelzi ezt az is, hogy 1988 március 29-i beszé
dét egyszerűen csak áprilisi tézisekként emlegeti a sajtó. Egyik leg
hosszabb beszédét 1988 november végén mondta, amelyet az újsá
gok szalagcímükben napokig csak így említettek: N. C. ÉLVTÁRS 
NAGYSZERŰ EXPOSÉJA, MOZGÓSÍTÓ FORRADALMI 
MUNKA- ÉS AKCIÓPROGRAM A PÁRT, AZ EGÉSZ NÉP 
SZÁMÁRA.

B iró K ároly

1
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Újra érvényes a már tavasszal jól bevált prémiumrendszer! Ennek lényege: az 
a tagunk, aki egy adott hónapban, egy munkán legalább 40 órát dolgozik, az arra a 
keresetére 10 % prémiumot kap, azaz például 70 Ft-os órabér helyett 77 Ft-os 
órabérért dolgozik. Ez a rendszer 1989. október 1-től 1989. december 31-ig 
érvényes. A tagsági viszonyt 1989. október 20-ig kell meghosszabbítani az 
UNIVERSITÁS-irodában. Ehhez az érvényesített diákigazolvány szükséges. A  
szeptemberi kereseteket október 19-én fizetjük ki 13-17 óráig. Október 19-en csak 
az veheti fel a fizetését, aki addig a tagsági viszonyát meghosszabbította.

Pénztári órák: hétfőtől-csütörtökig 13-16 óráig. Pénteken nincs pénztár.
Jelenleg a következő munkákra lehet jelentkezni:

1. fizikai
Magyar Posztó 
Lőrinci fonó 
Novolit KSZ

Bp. Kőolajipar Gépgyár

Schuller írószergyár 
Papírárukészítő Ip. Szöv. 
Bp. Lift
Orsz. Érc- és Ásványbányák du

3 műszak Pesti Imre 138-5217
3 műszak Hoffmann József 112-2422
de., du. Szabó Zoltán Tibor 148-0816
esetenként hétvége 
de., du., 
hétvége 
de., du. 
de., du. 
de., du.

Budaplast du. (fiúk)
Csepeltextil de.
Paszományárugyár 3 műszak
Armafilt de.

2. adminiszlralív
Csavaripari Vállalat 
Csemege Keresk. Váll. de., du.
ELMU de., du.

Főv. Óra-Ékszer -  gépkönyvelés de., du.
3. szakmai

Ferunion, idegennyelvű levelezés 
Ganz Felvonógyár -  közgázos szakmai 
Novaglóbusz -  közgázos szakmai 
Agrikon -  auto-CAD rendszerre

műszaki tervrajzok sz.gépes felvitele
4. adatrögzítés

ÁlI.Eü-i és Él.vizsg. Szóig.
Autóker
MIIB Műszaki Eli. Leányváll.
Budapest Bank 
Kév-Metro

Juridesz Magdi az irodában

Pásti Zoltán 138-5217 
Deli Ágnes 148-0816 
Csáki Sándor 138-4766/101. 
Bejcziné Horváth Irma 

117-3033/L.411. 
Forgó Ferenc 176-4481 
Forgó Ferenc 176-4481 
Kádi József 138-4766/117. 
Csáki Sándor 138-4766/101.

kötetlen: de., du. Kelemen Gabriella 132-9279
Pesti Imre 138-5217 
Gyémánt Csilla

117-3033/L.109. 
Juridesz Magdi az irodában

Juridesz Magdi az irodában 
Szabó Zoltán Tibor 148-0816 
Oláh Gyöngyi 117-3033/F.602,

Varga-Balázs Béla 114-7975

Simon Adrienn 117-3033/F.31 I. 
Vass Lucia -  iroda 
Babies Egon 1384766/217. 
Babies Egon 1384766/217. 
Márkus Judit 117-3033/F.508.

Ezen kívül jelentkezni lehet Szabó Mihálynál az irodában 
különböző ügynöki és bizományosi munkákra is!!

Címünk: 1092 Budapest, Kinizsi u. 1-7.1./160. szoba 
Telefon: 117-0233/150. vagy 117-6426

K eress bennünket, hogy kereshess!

U N IV E R S IT A S

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
A szövetkezeti gazdaságok nagy 

érdeklődéssel fogadták az Erdei 
Ferenc Szövetkezeti Alapítvány meg
alakítását. Üdvözölték azt a törekvést, 
hogy az Alapítvány közreműködik a 
szövetkezetek közgazdasági szakember 
hiányának mérséklésében. Ennek érde
kében igyekszünk az egyetem hallgatóit 
megnyerni arra, hogy tanulmányaik 
befejezését követően vállaljanak mun
kát szövetkezeti gazdaságokban.

Az Erdei Ferenc Szövetkezeti Ala
pítvány tanulmányi ösztöndíjat ajánl 
azoknak a hallgatóknak, akik vállalják, 
hogy a tanulmányaik befejezését köve

tően öt évig szövetkezetekben végez
nek munkát. A tanulmányi ösztöndíj 
mértéke: közepes eredménynél 2500 
forint, jó eredménynél 3000 forint, 
jeles eredménynél 3500 forint.

Az egyetemi évek alatt a tanul
mányi ösztöndíjra pályázóknak módjuk 
lesz megismerkedni az alapvető szövet
kezetelméleti problémakörökkel, al
kalmat teremtünk arra, hogy bete
kintést nyeljenek a gazdaságok munká
jába, és részt vállalhatnak az aktuális 
szövetkezetclmélcti kérdések elméleti 
jellegű megírásának munkálataiban.

Kedves Hallgatóink!
A szövetkezeti gazdaságok bonyolult gazdálkodási körülményei 

között nem nélkülözheti a közgazdász szakembereket. Várják 
önöket. Ezért felkérjük hallgatóinkat, hogy tanulmányi ösztöndíjra 
nyújtsanak be pályázatot.

A pályázathoz szükséges felmérő lapot Vadkerti Annánál -  
központi épület 201. szoba -  és Tasy Zsigmondnál -  Ráday 
Kollégium 612. szoba -  vehetik át, ahol az Alapítvány egyéb 
célkitűzéséről is informálódhatnak.

A pályázatokat az Alapítvány november 30-ig elbírálja és arról 
értesítést küld.

Csáki Csaba sk 
a Kuratórium elnöke

Csömör József sk 
a Kuratórium titkára

Tanulmányi verseny
A filozófia tanszék az 1989/90-es tanév I. félévében tanulmányi 

versenyt hirdet. Pályázni lehet 15-30 oldalnyi terjedelmű, filozófiai 
problematikát tárgyaló dolgozatokkal. A dolgozatokat november 
15-éig géppel írva, 3 példányban kérjük leadni. A sikeres pályázók 
pénzjutalomban részesülnek.

Valcsicsák Imre mb. tanszékvezető
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